
BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V. BALANCE GENERAL

CLAVE DE COTIZACIÓN:

(MILES DE PESOS)

AÑO:TRIMESTRE: 200804

CONSOLIDADO

Impresión Final

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

SIMEC

IMPORTE % %IMPORTE

TRIMESTRE AÑO ACTUAL TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
CONCEPTOSREF S

s01

s02

s03
s04

s06

s07

s05

s08

s09

s10

s11

s12

s13

s16

s15

s14

s18

s17

s20

s21

s22

s23

s26

s25

s24

s29

s28

s27

s32

s31

s30

s33

s34

s35

s36

s79

s41

s40

s39

s44

s42

s80

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES
(NETO)

ACTIVO CIRCULANTE

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

INVENTARIOS

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)

ACTIVO A LARGO PLAZO

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)

INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS
Y ASOC.

OTRAS INVERSIONES

INMUEBLES

INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)

OTROS EQUIPOS

MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL

DEPRECIACIÓN ACUMULADA

CONSTRUCCIONES EN PROCESO

PASIVO TOTAL

PASIVO CIRCULANTE

CRÉDITOS BANCARIOS

PROVEEDORES

IMPUESTOS POR PAGAR

CRÉDITOS BURSÁTILES

OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO

CRÉDITOS BANCARIOS

PASIVO A LARGO PLAZO

CRÉDITOS BURSÁTILES

CRÉDITOS DIFERIDOS

OTROS CRÉDITOS CON COSTO

OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO

CAPITAL CONTABLE

CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO

CAPITAL CONTABLE MINORITARIO

ACTIVO TOTAL

CAPITAL CONTRIBUIDO

CAPITAL SOCIAL PAGADO

APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL

PRIMA EN VENTA DE ACCIONES

CAPITAL GANADO (PERDIDO)

OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO

RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL

RECOMPRA DE ACCIONES

s103 OTROS CRÉDITOS CON COSTO

s19

ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)

OTROS ACTIVOS

30,525,491

13,299,002

585,704

3,021,933

566,037

8,873,348

251,980

0

0

0

0

9,902,255

3,446,089

12,679,170

230,220

6,839,936

386,712

7,223,329

100,905

8,792,480

8,800

8,800

0

0

0

1,593,809

375,794

3,342,472

0

21,733,011

3,151,162

18,581,849

8,350,900

4,142,696

4,208,204

0

10,230,949

10,690,508

-459,559

0

5,441,208

3,467,550

0

4,055

22,841,257

14,453,755

6,396,155

2,481,189

574,002

4,930,404

72,005

0

0

0

0

7,900,638

2,619,597

8,992,073

109,237

4,016,312

196,043

384,346

102,518

5,589,223

0

0

0

0

0

680,056

72,551

2,729,099

0

17,252,034

2,390,179

14,861,855

7,181,744

4,030,427

3,151,317

0

7,680,111

8,550,179

-870,068

0

2,860,124

2,104,235

0

3,282

100

44

2

10

2

29

1

0

0

0

0

32

11

42

1

22

1

24

0

100

62

39

0

0

0

4

18

0

0

0

0

38

0

100

14

86

38

19

19

0

47

49

-2

0

100

63

28

11

3

22

0

0

0

0

0

35

11

39

0

18

1

2

0

100

51

38

0

0

0

1

12

0

0

0

0

49

0

100

14

86

42

23

18

0

45

50

-5

0



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V. BALANCE GENERAL

CLAVE DE COTIZACIÓN:

(MILES DE PESOS)

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

AÑO:TRIMESTRE: 200804

CONSOLIDADO

Impresión Final

SIMEC

TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
REF S CONCEPTOS

IMPORTE %IMPORTE %

TRIMESTRE AÑO ACTUAL

s03
s46
s47

s81
s82
s83

s85
s50
s104

s87
s86

s21
s52
s53

s26

s89
s88

s07

s48
s49
s51

s18

s19

s32
s66
s91
s92
s69

s79

s38
s37

s90
s68

s58

s27

s60
s59

s31

s67
s65

INVERSIONES TEMPORALES
EFECTIVO

OPERACIONES DISCONTINUADAS
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

OTROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
IMPUESTOS DIFERIDOS

OTROS
OPERACIONES DISCONTINUADAS

PASIVO CIRCULANTE
PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA
PASIVO EN MONEDA NACIONAL

OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO

INTERESES POR PAGAR
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

CRÉDITO MERCANTIL
GASTOS AMORTIZABLES (NETO)

OTROS

ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)

OTROS ACTIVOS

OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO
IMPUESTOS DIFERIDOS
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
OPERACIONES DISCONTINUADAS
OTROS PASIVOS

CAPITAL SOCIAL PAGADO

ACTUALIZACIÓN

NOMINAL

OPERACIONES DISCONTINUADAS
PROVISIONES

OTROS PASIVOS CIRCULANTES

PASIVO A LARGO PLAZO

PASIVO EN MONEDA NACIONAL
PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA

CRÉDITOS DIFERIDOS

OTROS
CRÉDITO MERCANTIL

585,704

243,642
342,062

251,980
0
0

251,980

7,223,329

3,530,631
3,690,304

2,394

100,905
0

0
3,446

0
97,459

5,441,208
3,830,120
1,611,088

1,593,809
206,181

5,251
0
0

1,382,377

8,800
8,800

0

0
0
0

3,342,472
3,250,227

43,172
0

49,073

4,142,696
2,420,230
1,722,466

6,396,155

301,766
6,094,389

72,005
0
0

72,005

384,346

332,737
36,258
15,351

102,518
0
0

5,059
0

97,459

2,860,124
2,348,357

511,767

680,056
0

3,952
0
0

676,104

0
0

0

0
0
0

2,729,099
2,672,480

18,422
0

38,197

4,030,427
2,307,961
1,722,466

100

42
58

100
0
0

100

100

49
51

0

100
0
0
3
0

97

100
70
30

100
13

0
0
0

87

100
100

0

100
0
0

100
97

1
0

1

100
58
42

100

5
95

100
0
0

100

100

87
9
4

100
0
0
5
0

95

100
82
18

100
0
1
0
0

99

100
0
0

100
0
0

100
98

1
0

1

100
57
43

s105 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 0 0 0 0



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V. BALANCE GENERAL

CLAVE DE COTIZACIÓN:

(MILES DE PESOS)

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

AÑO:TRIMESTRE: 200804

CONSOLIDADO

Impresión Final

SIMEC

REF S CONCEPTOS
IMPORTE % IMPORTE

TRIMESTRE AÑO ACTUAL

%

TRIMESTRE AÑO ANTERIOR

s42
s93

s95
s94
s43

s45

s100

s44
s70

s97

s96

s71

s98

RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL
RESERVA LEGAL

OTRAS RESERVAS
RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADO DEL EJERCICIO

OTROS

OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO
RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA

EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS  NO MONETARIOS

EFECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN.
DERIVADOS
RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS

10,690,508
0

200,612
0

8,481,722
2,008,174

-459,559
0
0

659,404

-148,450

-970,513
0

8,550,179
0

200,612
0

6,820,510
1,529,057

-870,068
0

132,155

-31,710

0

-970,513

0

100
0
2
0

79
19

100
0
0

-143

32

211

0

100
0
2
0

80
18

100100
0

-15

4

0

112

0



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V. BALANCE GENERAL

CLAVE DE COTIZACIÓN:

(MILES DE PESOS)

DATOS INFORMATIVOS

AÑO:TRIMESTRE: 200804

CONSOLIDADO

Impresión Final

SIMEC

REF S CONCEPTOS
TRIMESTRE AÑO ACTUAL

IMPORTE

TRIMESTRE AÑO ANTERIOR

IMPORTE

s72
s73
s74

s76
s77

s101

s75

s102

s78

NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)
FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD

NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)
NUMERO DE OBREROS (*)

EFECTIVO RESTRINGIDO

CAPITAL DE TRABAJO

NUMERO DE EMPLEADOS (*)

DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS

NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)

(*) DATOS EN UNIDADES

7,857,794
0

60
1,890
2,873

497,709,214
0
0
0

11,593,631
0

51
1,190
3,196

474,621,611
0
0
0



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V. ESTADO DE RESULTADOS

CLAVE DE COTIZACIÓN:

(MILES DE PESOS)

AÑO:TRIMESTRE:

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007
CONSOLIDADO

Impresión Final

200804SIMEC

REF R CONCEPTOS
IMPORTE IMPORTE %%

TRIMESTRE AÑO ANTERIORTRIMESTRE AÑO ACTUAL

r01

r02

r03

r04

r06

r05

r08

r09

r10

r11

r12

r14

r19

r18

r20

r48

UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA

GASTOS GENERALES

COSTO DE VENTAS

RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.

OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.

UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD

IMPUESTOS A LA UTILIDAD

UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES
DISCONTINUADAS

PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO
CONSOLIDADAS Y ASOC.

OPERACIONES DISCONTINUADAS

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA

PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN
LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

PARTIDAS NO ORDINARIAS

VENTAS NETAS 35,187,057

5,602,110

2,407,399

3,194,711

-45,275

-125,494

0

0

3,023,942

894,615

2,129,327

0

2,129,327

121,153

2,008,174

24,106,094

20,498,918

3,607,176

1,423,159

2,184,017

21,329

40,503

0

0

2,245,849

620,674

1,625,175

0

1,625,175

1,529,057

100

84

16

7

9

0

0

0

0

9

3

6

0

6

6

100

85

15

6

9

0

0

0

0

9

3

7

0

7

0

6

29,584,947

96,1180



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V. ESTADO DE RESULTADOS

CLAVE DE COTIZACIÓN:

(MILES DE PESOS)

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

AÑO:TRIMESTRE:

CONSOLIDADO

Impresión Final

200804SIMEC

TRIMESTRE AÑO ACTUAL
REF R

IMPORTE %
CONCEPTOS

TRIMESTRE AÑO ANTERIOR

IMPORTE %

r01

r21

r22

r24

r26

r42

r45

r46

r28

r34

r35

r25

r06

r10

r32

r33

r23

EXTRANJERAS

INTERESES PAGADOS

NACIONALES

UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS

INTERESES GANADOS

OTROS GASTOS FINANCIEROS

OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS

RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA

P.T.U. CAUSADA

P.T.U. DIFERIDA

UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO

VENTAS NETAS

RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

IMPUESTO DIFERIDO

IMPUESTO CAUSADO

IMPUESTOS A LA UTILIDAD

CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

r08 OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.

r49 OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.

35,187,057

10,715,511
24,471,546

2,198,590

-45,275

37,725

83,000

0

-125,494

43,168

0

0

120,526

0

-202,852

0

894,615

866,600
28,015

24,106,094

7,075,267
17,030,827

1,564,695

21,329

21,329

0

0

40,503

24,585

0

0

297,898

0

-37,879

-194,931

620,674

111,522
509,152

100

30
70

6

100

-83

-183

0

100

-34

0

0

-96

0

162

0

100

97
3

100

29
71

6

100

100

0

0

100

61

0

0

735

0

-94

-481

100

18
82



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V. ESTADO DE RESULTADOS

CLAVE DE COTIZACIÓN:

(MILES DE PESOS)

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

AÑO:TRIMESTRE:

CONSOLIDADO

Impresión Final

200804SIMEC

TRIMESTRE AÑO ANTERIORTRIMESTRE AÑO ACTUAL
REF R

IMPORTE IMPORTE
CONCEPTOS

r40

r36
r37
r38
r39

r41

r47

VENTAS NETAS (**)
RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO

PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN
LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)

RESULTADO DE OPERACIÓN (**)

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)

DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA

VENTAS TOTALES

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

35,620,656
0

35,187,057
3,194,711

2,008,174

2,129,327

858,464

24,593,431
0

24,106,094
2,184,017

1,529,057

1,625,175

549,256



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V. ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

CLAVE DE COTIZACIÓN:

(MILES DE PESOS)

AÑO:TRIMESTRE:

DEL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
CONSOLIDADO

Impresión Final

200804SIMEC

TRIMESTRE AÑO ANTERIOR

%IMPORTE%IMPORTE

TRIMESTRE AÑO ACTUAL
CONCEPTOSREF

RT

rt01

rt02

rt03

rt04

rt06

rt05

rt08

rt09

rt10

rt11

rt12

rt14

rt19

rt18

rt20

rt48

UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA

GASTOS GENERALES

COSTO DE VENTAS

RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.

OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.

UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD

IMPUESTOS A LA UTILIDAD

UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES
DISCONTINUADAS

PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO
CONSOLIDADAS Y ASOC.

OPERACIONES DISCONTINUADAS

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA

PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN
LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

PARTIDAS NO ORDINARIAS

VENTAS NETAS 7,619,725

7,115,480

504,245

1,049,865

-545,620

-98,226

108,020

0

0

-535,826

-314,000

-221,826

0

-221,826

-489,265

267,439

5,824,351

5,435,842

388,509

352,024

36,485

-24,331

-167,318

0

0

-155,164

-119,559

-35,605

0

-35,605

-140,009

104,404

100

93

7

14

-7

-1

1

0

0

-7

-4

-3

0

-3

-6

4

100

93

7

6

1

0

-3

0

0

-3

-2

0

0

0

-2

2



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V. ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

CLAVE DE COTIZACIÓN:

(MILES DE PESOS)

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

AÑO:TRIMESTRE:

CONSOLIDADO

Impresión Final

200804SIMEC

TRIMESTRE AÑO ANTERIORTRIMESTRE AÑO ACTUALREF
RT

IMPORTE %IMPORTE %
CONCEPTOS

rt01

rt21

rt22

rt24

rt26

rt42

rt45

rt46

rt28

rt34

rt35

rt25

rt06

rt10

rt32

rt33

rt23

EXTRANJERAS

INTERESES PAGADOS

NACIONALES

UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS

INTERESES GANADOS

OTROS GASTOS FINANCIEROS

OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS

RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA

P.T.U. CAUSADA

P.T.U. DIFERIDA

UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO

VENTAS NETAS

RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

IMPUESTO DIFERIDO

IMPUESTO CAUSADO

IMPUESTOS A LA UTILIDAD

CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

rt08 OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.

rt49 OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.

7,619,725

2,636,980
4,982,745

338,726

-98,226

-23,916

74,310

0

108,020

13,950

0

0

10,401

0

111,569

0

-314,000

428,864
-742,864

5,824,351

1,559,961
4,264,390

420,709

-24,331

-24,331

0

0

-167,318

5,120

0

0

60,589

0

-35,465

-187,322

-119,559

-158,241
38,682

100

35
65

4

100

24

-76

0

100

13

0

0

10

0

103

0

100

-137
237

100

27
73

7

100

100

0

0

100

-3

0

0

-36

0

21

112

100

132
-32



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V. ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

CLAVE DE COTIZACIÓN:

(MILES DE PESOS)

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS

AÑO:TRIMESTRE: 200804

CONSOLIDADO

Impresión Final

SIMEC

TRIMESTRE AÑO ANTERIORREF
RT CONCEPTOS

IMPORTE

TRIMESTRE AÑO ACTUAL

IMPORTE

rt47 DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA 428,367 169,880



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V. ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN
FINANCIERA

CLAVE DE COTIZACIÓN:

(MILES DE PESOS)

AÑO:TRIMESTRE: 04 2008

CONSOLIDADO

Impresión Final

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007

SIMEC

c01

c02

c03

c04

c06

c07

c05

c08

c09

c10

c11

c12

FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO NETO DEL EJERCICIO

RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN

+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO
REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS

RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR
FINANCIAMIENTO PROPIO

RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR
FINANCIAMIENTO AJENO

RECURSOS GENERADOS POR (UTILIZADOS EN)
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) MEDIANTE
FINANCIAMIENTO

RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

INCREMENTO (DECREMENTO) NETO EN EFECTIVO E
INVERSIONES TEMPORALES

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL INICIO DEL
PERIODO

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL FINAL DEL
PERIODO

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA

REF C CONCEPTOS
IMPORTE IMPORTE

TRIMESTRE AÑO ACTUAL TRIMESTRE AÑO ANTERIOR

2,129,327

886,479

3,015,806

-1,486,692

1,529,114

3,493

1,169,156

1,172,649

-8,512,214

-5,810,451

6,396,155

585,704

1,625,175

1,062,983

2,688,158

-304,274

2,383,884

-128,292

2,420,726

2,292,434

-484,181

4,192,137

2,204,018

6,396,155
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CLAVE DE COTIZACIÓN:

(MILES DE PESOS)

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

AÑO:TRIMESTRE: 04 2008

CONSOLIDADO

Impresión Final

SIMEC

REF C
TRIMESTRE AÑO ACTUAL

IMPORTE
CONCEPTOS

TRIMESTRE AÑO ANTERIOR

IMPORTE

c39
c38

c37

c36
c35

c09

c34

c43

c32

c07

c31

c30

c42
c29
c28
c27
c26
c25
c24
c23

c06

c04

c19

c18

c02

c33

c20

c22

c21

c41
c13

+ (-) OTRAS PARTIDAS
 + VENTAS DE ACTIVOS FIJOS TANGIBLES

 + VENTAS DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER
PERMANENTE

(-) INCREMENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO
(-) ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO

RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVERSIONES DE
ACCS. CON CARACTER PERMANENTE

+ (-) OTRAS PARTIDAS

 + PRIMA EN VENTA DE ACCIONES

RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR
FINANCIAMIENTO PROPIO

(-) DIVIDENDOS PAGADOS

+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL

+ (-) OTRAS PARTIDAS
(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS
(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES
(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS
 + OTROS FINANCIAMIENTOS
 + DIVIDENDOS COBRADOS
 + FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES
 + FINANCIAMIENTOS BANCARIOS

RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR
FINANCIAMIENTO AJENO

RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN

+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS

+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR
COBRAR

 + APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL

+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR
COBRAR Y OTROS ACTIVOS

+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES

+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS

+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO
REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS

+ (-) OTRAS PARTIDAS
+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO

886,479

858,464
28,015

-1,486,692

-98,190

-3,245,580

83,233

946,764

827,081

3,493

1,334,129
773

0
0

-1,325,329
0
0

-6,080

1,169,156

112,269

0
1,056,887

0

0

-8,512,214

0

-8,645,586
0

-502,196

0
635,568

1,062,983

549,256
513,727

-304,274

-237,795

123,835

-274,808

255,378

-170,884

-128,292

0
-124

0
0
0
0

-128,168
0

2,420,726

267,015

0
2,153,711

0

0

-484,181

0

-485,668
0

0

0
1,487
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REF E

TRIMESTRE AÑO
ACTUAL

IMPORTE
CONCEPTOS

TRIMESTRE AÑO
ANTERIOR

IMPORTE

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
e01 UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD 3,023,942 2,245,849

+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVOe02 0 0
+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓNe03 737,938 207,925
+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTOe04 43,168 24,585
FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDADe05

e06 FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓNe07

3,805,048
-2,354,592
1,450,456 1,999,099

-479,260
2,478,359

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
e08 FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN -9,074,002 -198,309

e09 EFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE
FINANCIAMIENTO -7,623,546 1,800,790

e10

e11

e12
e13
e14 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO
DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE
EFECTIVO

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

1,121,980

-6,501,566

691,115
6,396,155

585,704 6,396,155
2,204,032

-6,171

4,198,294

2,397,504
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CLAVE DE COTIZACIÓN:

(MILES DE PESOS)

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

AÑO:TRIMESTRE: 04 2008

CONSOLIDADO
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SIMEC

REF E

TRIMESTRE AÑO
ACTUAL

IMPORTE
CONCEPTOS

TRIMESTRE AÑO
ANTERIOR

IMPORTE

* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

e02 +(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO 0 0
00+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIOe15

e16 +PROVISIÓN DEL EJERCICIO
e17  + (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS

0
0 0

0

e03 +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
e18  + DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *
e19 (-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA  DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

737,938
858,464

0 0
505,823
207,925

e20 + PÉRDIDA POR DETERIORO 0 0
0
0

-297,898-120,526
0
0(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS

(-)DIVIDENDOS COBRADOS
(-)INTERESES A FAVORe23

e22
e21

e24  (-) +OTRAS PARTIDAS 0 0

e04 +(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 43,168 24,585
e25
e26

+INTERESES DEVENGADOS
+ (-) OTRAS PARTIDAS

43,168
0

24,585
0

e06 FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN -2,354,592 -479,260

e32
e31
e30

e29

e28
e27

+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS
+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS
+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES

+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS
ACTIVOS

+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS
+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR

-673,854
633,036
946,764

83,233

-3,245,581
-98,190

-174,986
-170,884
255,378

-274,808

123,835
-237,795

e08 FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN -9,074,002 -198,309

e38
e37
e36
e35
e34
e33

+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES
-INVERSIÓN EN  ACTIVOS INTANGIBLES
+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO
-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO
+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE
- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE

0
0
0

-502,196
0

-8,645,763

0
0
0

-485,668
0
0

e44
e43
e42
e41
e40
e39

 + (-) OTRAS PARTIDAS
+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS
+INTERESES COBRADOS
+DIVIDENDOS COBRADOS
+DISPOSICIÓN  DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE
-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE

-46,569
0

120,526
0
0
0

-10,539
0

297,898
0
0
0

e10 FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 1,121,980 2,397,504

e50
e49
e48
e47
e46
e45

(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS
(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES
(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS
+ OTROS FINANCIAMIENTOS
+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES
+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS

0
0

-1,325,329
0

773
1,325,329

0
0
0
0

-124
0

e56
e55
e54
e53
e52
e51

-RECOMPRA DE ACCIONES
-INTERESES PAGADOS
+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL
+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES
(-) DIVIDENDOS PAGADOS
+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL

0
-41,869

0
1,056,887

0
112,269

0
-24,585

0
2,153,711

0
267,015

1,487-6,080 +  (-) OTRAS PARTIDASe57
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TRIMESTRE AÑO ANTERIOR

IMPORTE
REF D

TRIMESTRE AÑO ACTUAL

IMPORTE
CONCEPTOS

d01

d02

d03

d04

d05

d08

d09

d10

d11

d13

d12

UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)

UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE  OPERACIONES
DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)

UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)

EFECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA
UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)

VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN

DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN

DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN

PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN
LIBROS .

PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD
BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)

UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)

PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD
BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

acciones

veces

veces

veces

acciones

veces

veces

veces

37.33

0

0

0

4.14

4.14

0

0

0.61

5.47

0

3.27

0.00

0.00

3.27

0.00

31.31

0.00

0.00

1.24

11.84

0.00

$

$

$

$

$

$

$

$

$

$

$

$

$

$
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CLAVE DE COTIZACIÓN: AÑO:TRIMESTRE: 200804

Impresión Final

CONSOLIDADO

SIMEC

3.33

p01

p02

p03

p05

p06

p04

p07

p08

p09

p10

p12

p11

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL
CONTABLE  (**)

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS

VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)

RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD
(PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA

DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL
EJERCICIO ANTERIOR

VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)

ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)

DÍAS DE VENTAS POR COBRAR

INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)

PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE

RENDIMIENTO

PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

ACTIVIDAD

APALACAMIENTO

p13

p14
p16

p17

p15

p18

p19

p20

PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL
PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO
(NETO)

ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE

VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)

UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A
INTERESES PAGADOS

ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO
CIRCULANTE

ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO
CIRCULANTE

LIQUIDEZ

%

%

%

%

veces

%

veces

veces

dias

%

veces

%

%

%

veces

veces

veces

veces

veces

%

%

%

%

%

veces

%

veces

veces

dias

%

veces
%

%

%

veces

veces

veces

veces

veces

%

6.05

9.80

6.98

0

0.00

1.15

3.55

27

3.36

28.80

0.40

43.66

0.09

74.01

4.00

2.44

0.81

1.51

10.76

6.74

9.42

7.12

0.00

-11.99

1.06

3.05

4.16

32

749.09

24.47
0.32

42.02

0.00

88.84

4.31

5.05

3.33

2.59

223.63

TRIMESTRE AÑO ACTUALCONCEPTOSREF P TRIMESTRE AÑO ANTERIOR

p14
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ADQUISICIÓN DE CORPORACIÓN ACEROS DM, S.A. DE C.V.
EL 21 DE FEBRERO DE 2008 LA COMPAÑÍA CELEBRÓ UN CONTRATO DE COMPRA-VENTA DE ACCIONES
PARA ADQUIRIR LA TOTALIDAD DE LAS ACCIONES REPRESENTATIVAS DEL CAPITAL SOCIAL DE
CORPORACIÓN ACEROS DM, S.A. DE C.V. Y CIERTAS AFILIADAS (GRUPO SAN) Y EL 30 DE MAYO DE
2008 SE CONSUMÓ DICHA ADQUISICIÓN.  GRUPO SAN ES UN PRODUCTOR DE ACEROS LARGOS Y UNO DE
LOS PRODUCTORES DE VARILLA CORRUGADA MÁS IMPORTANTES DE LA REPUBLICA MEXICANA. LAS
OPERACIONES DE GRUPO SAN ESTÁN BASADAS EN SAN LUIS POTOSÍ, MÉXICO. LAS PLANTAS TIENEN
CAPACIDAD PARA PRODUCIR UN PROMEDIO ANUAL DE 600 MIL TONELADAS DE PRODUCTO TERMINADO Y
CUENTA CON UN APROXIMADO DE 1,450 EMPLEADOS.

CON ESTA ADQUISICIÓN SIMEC E INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V. (�ICH�) SE POSICIONAN COMO EL
SEGUNDO PRODUCTOR DE VARILLA DENTRO DEL PAÍS, Y COMO EL PRINCIPAL PRODUCTOR MEXICANO DE
ACERO, AL LOGRAR A UNA CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN DE ACERO LIQUIDO DE 4.5 DE MILLONES DE
TONELADAS Y UN TOTAL DE 3.8 MILLONES DE TONELADAS DE PRODUCTO TERMINADO,
APROXIMADAMENTE.

ESTRATÉGICAMENTE SIMEC LOGRARÁ UN MEJOR EQUILIBRIO EN SU MEZCLA DE PRODUCTOS AL IGUAL
QUE UN EQUILIBRIO DE 40%  EN SUS VENTAS DENTRO DE LA REPUBLICA MEXICANA Y 60% EN EL
EXTRANJERO. EL EQUILIBRIO AYUDARA A CONTRARRESTAR LOS CICLOS NATURALES QUE TIENE LA
INDUSTRIA DEL ACERO A NIVEL NACIONAL Y MUNDIAL. SIMEC TAMBIÉN HA IDENTIFICADO UNA SERIE
DE SINERGIAS Y ECONOMÍAS DE ESCALA LAS CUALES BENEFICIARAN DIRECTAMENTE A LOS MÁRGENES
OPERATIVOS DE LA COMPAÑÍA. LA UBICACIÓN CENTRAL DE GRUPO SAN DENTRO DE LA REPUBLICA
MEXICANA, TAMBIÉN REPRESENTA UNA FUERTE VENTAJA COMPETITIVA, YA QUE  SIMEC NO CUENTA
CON OPERACIONES EN ESTA ZONA Y LA UBICACIÓN DE ESTA BRINDARA MÚLTIPLES BENEFICIOS
ESTRATÉGICOS, PRINCIPALMENTE EN CUANTO A LA DISTRIBUCIÓN GRACIAS A SU CERCANÍA CON LAS
PRINCIPALES CIUDADES DEL PAÍS, PUERTOS Y CRUCES FRONTERIZOS.

SUMADO A ESTO LA COMPAÑÍA RECIÉN ADQUIRIDA, GRUPO SAN, CUENTA CON AGRESIVOS PLANES DE
EXPANSIÓN, EN SU DIVISIÓN DE VARILLA CORRUGADA, LOS CUALES ICH Y SIMEC APOYARÁN E
IMPULSARAN PARA PODER SATISFACER LA CRECIENTE DEMANDA, DETONADA PRINCIPALMENTE POR EL
GOBIERNO DE MÉXICO AL ANUNCIAR UN AGRESIVO PLAN DE INFRAESTRUCTURA.

LOS ESTADOS FINANCIEROS DE GRUPO SIMEC INCLUYEN LAS OPERACIONES DE GRUPO SAN A PARTIR
DEL 1 DE JUNIO DE 2008.

PARA LA DETERMINACIÓN DEL VALOR DEL NEGOCIO ADQUIRIDO, SIMEC ESTÁ EN PROCESO DE LA
APLICACIÓN DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA DE ACUERDO AL �BOLETÍN B-7
ADQUISICIONES DE NEGOCIOS�, PARA LA DETERMINACIÓN DEL CRÉDITO MERCANTIL, ACTIVOS
INTANGIBLES Y TANGIBLES DERIVADOS DE LA ADQUISICIÓN DE GRUPO SAN, AL 31 DE DICIEMBRE DE
2008 SE INCORPORÓ A LOS ESTADOS FINANCIEROS EL IMPORTE DE LOS ACTIVOS INTANGIBLES,
QUEDANDO PENDIENTE LA VALUACIÓN DE LOS ACTIVOS TANGIBLES.

COMPARATIVO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE 2008 VS. EL AÑO TERMINADO EL 31
DICIEMBRE 2007

VENTAS NETAS
LAS VENTAS NETAS DE LA COMPAÑÍA AUMENTARON EN UN 46% DERIVADAS DE UN AUMENTO EN EL
VOLUMEN DE VENTA Y UN INCREMENTO EN LOS PRECIOS, LAS VENTAS PASARON DE PS. 24,106
MILLONES DURANTE EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 A PS. 35,187 MILLONES EN
EL MISMO PERÍODO DEL 2008 (INCLUYEN LAS VENTAS DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE
GRUPO SAN POR PS. 2,666 MILLONES). LAS VENTAS EN TONELADAS DE PRODUCTOS DE ACERO
AUMENTARON UN 9% A 2 MILLONES 924 MIL TONELADAS EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE
DE 2008 (INCLUYEN LAS VENTAS DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR 261 MIL
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TONELADAS) COMPARADAS CON 2 MILLONES 693 MIL TONELADAS EN EL MISMO PERÍODO DE 2007. LAS
VENTAS EN EL EXTRANJERO EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 AUMENTARON EL
44% A PS. 24,472 MILLONES (INCLUYEN LAS VENTAS DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE
GRUPO SAN POR PS. 98 MILLONES) COMPARADAS CON  PS. 17,031 MILLONES DEL MISMO PERÍODO
DEL AÑO ANTERIOR. LAS VENTAS NACIONALES AUMENTARON EL 51% DE PS. 7,075 MILLONES EN EL
AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 A PS. 10,715 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE
2008 (INCLUYEN LAS VENTAS DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 2,496
MILLONES) . EL INCREMENTO EN LAS VENTAS SE EXPLICA PRINCIPALMENTE POR MAYORES VOLÚMENES
EMBARCADOS EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008, COMPARATIVAMENTE CON EL
MISMO PERÍODO DE 2007 (231 MIL TONELADAS DE MÁS) Y EL INCREMENTO DEL 34% EN EL PRECIO
PROMEDIO DE VENTA EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 COMPARADO CON EL
MISMO PERÍODO DEL 2007.

COSTO  DE VENTAS
EL COSTO DIRECTO DE VENTAS SE INCREMENTÓ EL 44% AL PASAR DE PS. 20,499 MILLONES EN EL
AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 A PS. 29,585 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE
2008 (INCLUYEN EL COSTO DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 1,340
MILLONES). CON RESPECTO A VENTAS, EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 EL
COSTO DE VENTAS REPRESENTA EL 84% COMPARADO CONTRA EL 85% DEL MISMO PERÍODO DEL AÑO
ANTERIOR.  EL COSTO DE VENTAS POR TONELADA DE ACERO DE PRODUCTO TERMINADO, AUMENTÓ
APROXIMADAMENTE EL 33% EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 COMPARADO CONTRA
EL MISMO PERÍODO DE 2007, DEBIDO PRINCIPALMENTE AL AUMENTO EN LOS PRECIOS DE LA
CHATARRA, ELECTRICIDAD, OXIGENO,  GAS Y OTROS INSUMOS.

UTILIDAD BRUTA
LA UTILIDAD BRUTA DE LA COMPAÑÍA PARA EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
AUMENTÓ EL 55% A PS. 5,602 MILLONES (INCLUYEN LA UTILIDAD BRUTA DE LAS NUEVAS PLANTAS
ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 1,326 MILLONES) COMPARADOS CON LOS PS. 3,607 MILLONES
DEL MISMO PERÍODO DE 2007. LA UTILIDAD BRUTA COMO PORCENTAJE RESPECTO A LAS VENTAS
NETAS PARA EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 FUE DEL 16% Y PARA EL MISMO
PERÍODO DE 2007 FUE DEL 15%. EL AUMENTO DE LA UTILIDAD BRUTA SE ORIGINA POR EL
INCREMENTO EN TONELADAS VENDIDAS DE UN 9% EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE
2008 COMPARADOS CONTRA EL MISMO PERÍODO DE 2007.

GASTOS DE OPERACIÓN
LOS GASTOS DE VENTA Y DE ADMINISTRACIÓN SE INCREMENTARON EL 69% A PS. 2,407 MILLONES EN
EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 (INCLUYEN LOS GASTOS DE VENTA Y
ADMINISTRACIÓN DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 605 MILLONES Y LA
AMORTIZACIÓN POR PS. $241 DE PESOS RELACIONADOS CON LOS ACTIVOS INTANGIBLES
DETERMINADOS EN LA ADQUISICIÓN DE GRUPO SAN) RESPECTO A LOS PS. 1,423 MILLONES DEL
MISMO PERÍODO DE 2007, REPRESENTANDO EL 7% Y 6% RESPECTO A LAS VENTAS EN EL AÑO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007 RESPECTIVAMENTE.

UTILIDAD DE OPERACIÓN
LA UTILIDAD DE OPERACIÓN SE INCREMENTÓ EL 46% A PS. 3,195 MILLONES PARA EL AÑO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 (INCLUYEN LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE LAS NUEVAS
PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 721 MILLONES) COMPARADA CONTRA PS. 2,184
MILLONES DEL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR. CON RESPECTO A VENTAS, EL MARGEN DE
OPERACIÓN REPRESENTA EL 9% EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 COMPARADO
CONTRA EL 9% DEL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR. EL AUMENTO EN LA UTILIDAD DE OPERACIÓN
SE ORIGINA PRINCIPALMENTE POR EL MAYOR VOLUMEN DE TONELADAS VENDIDAS MENCIONADO CON
ANTERIORIDAD.

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO
EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO DE LA COMPAÑÍA EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2008, FUE UN GASTO DE PS. 126 MILLONES DE PESOS COMPARADOS CON LOS PS. 41
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MILLONES DE PESOS DE UTILIDAD PARA EL MISMO PERÍODO DEL 2007. LOS INGRESOS NETOS POR
INTERESES FUERON DE PS. 77 MILLONES DE PESOS EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE
2008 COMPARADOS CONTRA PS. 274 MILLONES DE INGRESOS NETOS POR INTERESES EN EL MISMO
PERÍODO DE 2007, LA DISMINUCIÓN SE ORIGINA DEBIDO AL MENOR SALDO EN CAJA Y AL
FINANCIAMIENTO OBTENIDO DEBIDO A LA COMPRA DE GRUPO SAN. ASÍ MISMO SE REGISTRO UNA
PÉRDIDA CAMBIARIA DE PS. 203 MILLONES EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
CONTRA UNA PÉRDIDA CAMBIARIA DE PS. 38 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2007, DEBIDO A
LA DEVALUACIÓN DEL 25% DEL PESO FRENTE AL DÓLAR AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 COMPARADO
CONTRA DICIEMBRE 2007.

OTROS GASTOS (INGRESOS), NETO
LA COMPAÑÍA REGISTRÓ OTROS INGRESOS NETOS POR PS. 38 MILLONES DURANTE EL AÑO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 COMPARADOS CONTRA OTROS INGRESOS NETOS POR PS. 21 MILLONES
EN EL MISMO PERÍODO DE 2007.

IMPUESTO A LA UTILIDAD
LA COMPAÑÍA HA REGISTRADO UN GASTO DE PS. 978 MILLONES PARA IMPUESTO A LA UTILIDAD
DURANTE EL AÑO 2008 (INCLUYE EL INCREMENTO DE LA PROVISIÓN POR PS. 28 MILLONES DE
IMPUESTOS DIFERIDOS), COMPARADOS CON LOS PS. 621 MILLONES DE PROVISIÓN PARA EL MISMO
PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR (INCLUYE EL INCREMENTO DE LA PROVISIÓN POR PS. 509 MILLONES DE
IMPUESTOS DIFERIDOS).

UTILIDAD NETA
COMO RESULTADO DE LO EXPUESTO CON ANTERIORIDAD, LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UN AUMENTO EN LA
UTILIDAD NETA DE 31% A PS. 2,129 MILLONES EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE
2008 CONTRA UNA UTILIDAD NETA DE PS. 1,625 MILLONES PARA EL MISMO PERÍODO DEL AÑO
ANTERIOR.

SITUACIÓN FINANCIERA, LIQUIDEZ Y RECURSOS DE CAPITAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 LA DEUDA FINANCIERA DE SIMEC ASCIENDE A PS. 12.8 MILLONES
($952 MIL DÓLARES), QUE INCLUYE PRÉSTAMO  DE GE CAPITAL POR  PS. 8.8 MILLONES ($650 MIL
DÓLARES) Y EL CAPITAL PENDIENTE DE PAGO DE LAS MTN�S POR PS. 4 MILLONES ($302 MIL
DÓLARES; LOS INTERESES POR PAGAR ASCIENDEN A $387,882 DÓLARES).  AL 31 DE DICIEMBRE DEL
2007 LA DEUDA FINANCIERA DE SIMEC ASCENDÍA A PS. 3.3 MILLONES ($ 302 MIL DÓLARES), LOS
INTERESES POR PAGAR ASCENDÍAN A $363,703 DÓLARES).

DE ACUERDO AL ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA, LOS RECURSOS NETOS DE SIMEC
GENERADOS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
FUERON PS. 1,487 MILLONES EN COMPARACIÓN A LOS PS. 2,384 MILLONES DE RECURSOS GENERADOS
EN EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR. LOS RECURSOS GENERADOS POR ACTIVIDADES DE
FINANCIAMIENTO EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008  ASCENDIERON A PS. 1,173
MILLONES (INCLUYEN EL AUMENTO DE CAPITAL POR PS. 1,169 MILLONES EFECTUADO EN EL MES DE
JULIO DE 2008) EN COMPARACIÓN CON LOS PS. 2,292 MILLONES DE RECURSOS GENERADOS EN EL
MISMO PERÍODO DE 2007 (INCLUYEN EL AUMENTO DE CAPITAL POR PS. 2,421 MILLONES EFECTUADO
EN EL MES DE FEBRERO DE 2007).  LOS RECURSOS NETOS UTILIZADOS EN ACTIVIDADES DE
INVERSIÓN (INMUEBLES PLANTA Y EQUIPO Y OTROS ACTIVOS Y PASIVOS A LARGO PLAZO)
ASCENDIERON A PS. 8,512 MILLONES EN EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008
(INCLUYEN LA ADQUISICIÓN DE GRUPO SAN POR PS. 8,440 MILLONES) EN COMPARACIÓN A LOS
RECURSOS NETOS UTILIZADOS POR PS. 484 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR.

COMPARATIVO CUARTO TRIMESTRE 2008 VS. TERCER TRIMESTRE 2008

VENTAS NETAS
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LAS VENTAS NETAS DE LA COMPAÑÍA DISMINUYERON EN UN 28% DE PS. 10,533 MILLONES DURANTE
EL TERCER TRIMESTRE DE 2008 (INCLUYEN LAS VENTAS DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE
GRUPO SAN POR PS. 1,073 MILLONES) A PS. 7,620 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DEL 2008
(INCLUYEN LAS VENTAS DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 1,080
MILLONES).  LAS VENTAS EN TONELADAS DE PRODUCTOS DE ACERO DISMINUYERON EL 29% A 567 MIL
TONELADAS EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 COMPARADAS CON LAS 795 MIL TONELADAS EN EL
TERCER TRIMESTRE DE  2008. LAS VENTAS EN EL EXTRANJERO EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008
DISMINUYERON EL 32% A PS. 4,983 MILLONES COMPARADAS CON  PS. 7,317 MILLONES DEL TERCER
TRIMESTRE DEL 2008. LAS VENTAS NACIONALES DISMINUYERON UN 18% DE PS. 3,216 MILLONES EN
EL TERCER TRIMESTRE DE 2008 A PS. 2,637 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008.  EL
PRECIO DE VENTA POR TONELADA SE INCREMENTÓ EL 1% EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008
COMPARADO CONTRA EL TERCER TRIMESTRE DE 2008.

COSTO  DE VENTAS
EL COSTO DIRECTO DE VENTAS DISMINUYÓ UN 18% AL PASAR DE PS. 8,726 MILLONES EN EL TERCER
TRIMESTRE DE 2008 (INCLUYEN EL COSTO DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR
PS. 663 MILLONES) A PS. 7,116 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 (INCLUYEN EL
COSTO DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 369 MILLONES). CON RESPECTO
A VENTAS, EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008, EL COSTO REPRESENTA EL 93% COMPARADO CONTRA
EL 83% DEL TERCER TRIMESTRE DEL 2008.  EL COSTO DE VENTAS POR TONELADA DE ACERO DE
PRODUCTO TERMINADO, AUMENTÓ APROXIMADAMENTE EL 14% EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008
COMPARADO CONTRA EL TERCER TRIMESTRE DE 2008, DEBIDO PRINCIPALMENTE AL AUMENTO EN LOS
PRECIOS DE LA CHATARRA Y OTROS INSUMOS.

UTILIDAD BRUTA
LA UTILIDAD BRUTA DE LA COMPAÑÍA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 DISMINUYÓ EL 72% A
PS. 504 MILLONES (INCLUYEN LA UTILIDAD BRUTA DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO
SAN POR PS. 710 MILLONES)  COMPARADOS CON LOS PS. 1,807 MILLONES DEL TERCER TRIMESTRE
DE 2008 (INCLUYEN LA UTILIDAD BRUTA DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR
PS. 410 MILLONES). LA UTILIDAD BRUTA COMO PORCENTAJE RESPECTO A LAS VENTAS NETAS PARA
EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 FUE DEL 7% COMPARADA CONTRA EL 17% EN EL TERCER TRIMESTRE
DE 2008. LA DISMINUCIÓN EN LA UTILIDAD DE BRUTA SE ORIGINA PRINCIPALMENTE POR LA
DISMINUCIÓN EN LAS TONELADAS VENDIDAS EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 MENCIONADO CON
ANTERIORIDAD Y EL INCREMENTO EN EL COSTO DE VENTAS POR TONELADA DE ACERO.

GASTOS DE OPERACIÓN
LOS GASTOS DE VENTA Y DE ADMINISTRACIÓN, AUMENTARON EL 86% A PS. 1,050 MILLONES EN EL
CUARTO TRIMESTRE DE 2008 (INCLUYEN LOS GASTOS DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN DE LAS NUEVAS
PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 403 MILLONES Y LA AMORTIZACIÓN POR PS. 241
MILLONES DE LOS ACTIVOS INTANGIBLES DETERMINADOS CON MOTIVO DE LA ADQUISICIÓN DE GRUPO
SAN) RESPECTO A LOS PS. 564 MILLONES DEL TERCER TRIMESTRE DE 2008 (INCLUYEN LOS GASTOS
DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 149
MILLONES) LOS GASTOS DE OPERACIÓN COMO PORCENTAJE DE LAS VENTAS FUERON DE 14% DURANTE
EL CUARTO TRIMESTRE DE  2008 Y 5% EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2008.

UTILIDAD DE OPERACIÓN
LA UTILIDAD DE OPERACIÓN ASCENDIÓ A PS. 1,243 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2008
(INCLUYEN LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR
PS. 261 MILLONES) COMPARADA CONTRA UNA PÉRDIDA DE OPERACIÓN DE PS. 546 MILLONES EN EL
CUARTO TRIMESTRE DE 2008 (INCLUYEN LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE LAS NUEVAS PLANTAS
ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 307 MILLONES). CON RESPECTO A VENTAS, EL MARGEN DE
OPERACIÓN REPRESENTA EL (7%) EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 COMPARADO CON EL 12% EN EL
TERCER TRIMESTRE DE 2008. LA PÉRDIDA DE OPERACIÓN SE ORIGINA PRINCIPALMENTE POR LA
DISMINUCIÓN EN LAS TONELADAS VENDIDAS EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 MENCIONADO CON
ANTERIORIDAD Y EL INCREMENTO EN EL COSTO DE VENTAS POR TONELADA DE ACERO.
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COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO
EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO DE LA COMPAÑÍA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008, FUE
UN INGRESO DE PS. 108 MILLONES COMPARADOS CON LOS PS. 25 MILLONES DE INGRESO PARA EL
TERCER TRIMESTRE DEL 2008.  EL GASTO NETO POR INTERESES FUE DE PS. 4 MILLONES EN EL
CUARTO TRIMESTRE DE 2008 COMPARADOS CONTRA LOS PS. 11 MILLONES DE GASTO NETO POR
INTERESES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2008.  ASÍ MISMO SE REGISTRO UNA UTILIDAD CAMBIARIA
DE PS. 112 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 CONTRA UNA UTILIDAD CAMBIARIA DE PS.
36 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2008.

OTROS GASTOS (INGRESOS), NETO
LA COMPAÑÍA REGISTRÓ OTROS GASTOS NETOS POR PS. 98 MILLONES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE
DE 2008 COMPARADOS CONTRA OTROS INGRESOS NETOS POR PS. 49 MILLONES EN EL TERCER
TRIMESTRE DE 2008.

IMPUESTO A LA UTILIDAD
LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UNA DISMINUCIÓN EN LA PROVISIÓN POR PS. 314 MILLONES EN EL CUARTO
TRIMESTRE DE 2008 COMPARADOS CONTRA UN GASTO POR PS. 483 MILLONES PARA IMPUESTO A LA
UTILIDAD DURANTE EL TERCER TRIMESTRE DE 2008.

UTILIDAD NETA
COMO RESULTADO DE LO EXPUESTO CON ANTERIORIDAD, LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UNA UTILIDAD NETA
DE PS. 834 MILLONES EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2008 CONTRA UNA PÉRDIDA NETA DE PS. 222
MILLONES PARA EL  CUARTO TRIMESTRE DE 2008.

COMPARATIVO CUARTO TRIMESTRE 2008 VS. CUARTO TRIMESTRE 2007

VENTAS NETAS
LAS VENTAS NETAS DE LA COMPAÑÍA AUMENTARON EN UN 31% DE PS. 5,824 MILLONES DURANTE EL
CUARTO TRIMESTRE DE 2007 COMPARADOS CON PS. 7,620 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DEL 2008
(INCLUYEN LAS VENTAS DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 1,080
MILLONES). LAS VENTAS EN TONELADAS DE PRODUCTOS DE ACERO DISMINUYERON UN 16% A 567 MIL
TONELADAS EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 COMPARADAS CON LAS 675 MIL TONELADAS EN EL
MISMO PERÍODO DE 2007. LAS VENTAS EN EL EXTRANJERO EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008
AUMENTARON EL 17% A PS. 4,983 MILLONES COMPARADAS CON  PS. 4,264 MILLONES DEL MISMO
PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR. LAS VENTAS NACIONALES AUMENTARON UN 69% DE 1,560 MILLONES EN
EL CUARTO TRIMESTRE DE 2007 A PS. 2,637 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008. EL
PRECIO PROMEDIO POR TONELADA DE PRODUCTO TERMINADO AUMENTÓ APROXIMADAMENTE UN 56% EN EL
CUARTO TRIMESTRE DE 2008 COMPARADO CONTRA EL CUARTO TRIMESTRE DE 2007.

COSTO  DE VENTAS
EL COSTO DIRECTO DE VENTAS AUMENTÓ UN 31% AL PASAR DE PS. 5,436 MILLONES EN EL CUARTO
TRIMESTRE DE 2007 COMPARADOS CON PS. 7,116 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2008
(INCLUYEN EL COSTO DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 369 MILLONES).
CON RESPECTO A VENTAS, EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008, EL COSTO REPRESENTA EL 93%
COMPARADO CONTRA EL 93% DEL MISMO PERÍODO DE 2007.  EL COSTO DE VENTAS POR TONELADA DE
ACERO DE LAS MATERIAS PRIMAS UTILIZADAS AUMENTÓ EL 56% EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008
COMPARADOS CONTRA EL CUARTO TRIMESTRE DE 2007, DEBIDO PRINCIPALMENTE AL INCREMENTO EN
EL PRECIO DE LA CHATARRA Y OTRAS MATERIAS PRIMAS.

UTILIDAD BRUTA
LA UTILIDAD BRUTA DE LA COMPAÑÍA PARA EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 AUMENTÓ EL 30% A PS.
504 MILLONES (INCLUYEN LA UTILIDAD BRUTA DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN
POR PS. 710 MILLONES) COMPARADOS CON LOS PS. 388 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DE 2007. LA
UTILIDAD BRUTA COMO PORCENTAJE RESPECTO A LAS VENTAS NETAS PARA EL CUARTO TRIMESTRE DE
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2008 FUE DEL 7% COMPARADA CONTRA EL 7% EN EL MISMO PERÍODO DE 2007. EL INCREMENTO EN LA
UTILIDAD DE BRUTA SE ORIGINA PRINCIPALMENTE POR EL AUMENTO EN EL PRECIO DE VENTA.

GASTOS DE OPERACIÓN
LOS GASTOS DE VENTA Y DE ADMINISTRACIÓN AUMENTARON EL 198% A PS. 1,050 MILLONES EN EL
CUARTO TRIMESTRE DE 2008 (INCLUYEN LOS GASTOS DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN DE LAS NUEVAS
PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 403 MILLONES Y LA AMORTIZACIÓN POR PS. 241
MILLONES DE LOS ACTIVOS INTANGIBLES DETERMINADOS CON MOTIVO DE LA ADQUISICIÓN DE GRUPO
SAN) RESPECTO A LOS PS. 352 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DE 2007. LOS GASTOS DE OPERACIÓN
COMO PORCENTAJE DE LAS VENTAS FUERON DE 14% DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008
COMPARADOS CON 6% DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2007.

UTILIDAD DE OPERACIÓN
LA UTILIDAD DE OPERACIÓN ASCENDIÓ A PS. 36 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2007
COMPARADA CONTRA UNA PÉRDIDA DE PS. 546 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2008 (INCLUYEN
LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE LAS NUEVAS PLANTAS ADQUIRIDAS DE GRUPO SAN POR PS. 307
MILLONES). CON RESPECTO A VENTAS, EL MARGEN DE OPERACIÓN REPRESENTA EL (7%) EN EL
CUARTO TRIMESTRE DE 2008 COMPARADO CON EL 1% EN EL MISMO PERÍODO DE 2007.

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO
EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO DE LA COMPAÑÍA EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008, FUE
UN INGRESO DE PS. 108 MILLONES COMPARADOS CON LOS PS. 168 MILLONES DE GASTO PARA EL
MISMO PERÍODO DEL 2007. EL GASTO NETO POR INTERESES FUE DE PS. 4 MILLONES EN EL CUARTO
TRIMESTRE DE 2008 COMPARADOS CONTRA LOS PS. 55 MILLONES DE INGRESOS POR INTERESES EN EL
CUARTO TRIMESTRE DE 2007.  ASÍ MISMO SE REGISTRÓ UNA UTILIDAD CAMBIARIA DE PS. 112
MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 CONTRA UNA PÉRDIDA CAMBIARIA DE PS. 36 MILLONES
EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2007.

OTROS GASTOS (INGRESOS), NETO
LA COMPAÑÍA REGISTRÓ OTROS GASTOS NETOS POR PS. 98 MILLONES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE
DE 2008 COMPARADOS CONTRA OTROS GASTOS NETOS POR PS. 24 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE
2007.

IMPUESTO A LA UTILIDAD
LA COMPAÑÍA HA REGISTRADO UN INGRESO DE PS. 314 MILLONES PARA IMPUESTO A LA UTILIDAD
DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008, COMPARADOS CON LOS PS. 120 MILLONES DE INGRESO
PARA EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR.

UTILIDAD NETA
COMO RESULTADO DE LO EXPUESTO CON ANTERIORIDAD, LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UNA PÉRDIDA NETA
DE PS. 222 MILLONES EN EL CUARTO TRIMESTRE DE 2008 CONTRA UNA PÉRDIDA NETA DE PS. 36
MILLONES PARA EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR.

(MILLONES DE PESOS)       ENE-DIC2008   ENE-DIC 2007   2008 VS 2007
VENTAS                       35,187         24,106          46%
COSTO DE VENTAS              29,585         20,499          44%
UTILIDAD BRUTA                5,602          3,607          55%
GASTOS OPERACIÓN              2,407          1,423          69%
UTILIDAD OPERACIÓN            3,195          2,184          46%
EBITDA                        4,053          2,733          48%
UTILIDAD NETA                 2,129          1,625          31%
VENTAS EN EL EXTERIOR        24,472         17,031          44%
VENTAS NACIONALES            10,715          7,075          51%
VENTAS EN TONELADAS           2,924          2,693           9%
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(MILLONES DE PESOS) OCT-DIC  JUL-SEP  OCT-DIC   OCT-DIC 08       OCT-DIC 08
                      2008     2008     2007   VS JUL-SEP´08   VS OCT-DIC '07
VENTAS                7,620    10,533   5,824       (28%)            31%
COSTO DE VENTAS       7,116     8,726   5,436       (18%)            31%
UTILIDAD BRUTA          504     1,807     388       (72%)            30%
GASTOS OPERACIÓN      1,050       564     352        86%            198%
UTILIDAD (PÉRDIDA)
 OPERACIÓN             (546)    1,243      36      (144%)        (1,617%)
EBITDA                 (118)    1,407     206      (108%)          (157%)
UTILIDAD (PÉRDIDA)
 NETA                  (222)      834     (36)     (127%)           517%
VENTAS EN EL EXTERIOR 4,983     7,317   4,264       (32%)            17%
VENTAS NACIONALES     2,637     3,216   1,560       (18%)            69%
VENTAS EN TONELADAS     567       795     675       (29%)           (16%)

                          ENE-DIC 2008               ENE-DIC 2007
PRODUCTO            VOLUMEN   MILLONES PRECIO  VOLUMEN   MILLONES PRECIO
                  MILES TONS   PESOS    PROM. MILES TONS  PESOS    PROM.
ACEROS ESPECIALES      2,034     26,165  12,864   1,946      18,419   9,465
P. COMERCIALES           172      1,787  10,391     276       2,162   7,834
P. ESTRUCTURALES         183      1,979  10,815     216       1,752   8,112
CORRUGADO                467      4,408   9,439     250       1,703   6,810
OTROS                     68        847       0       5          70       0
TOTAL                  2,924     35,187  12,034   2,693      24,106   8,951

                          OCT-DIC 2008               JUL-SEP 2008
PRODUCTO            VOLUMEN   MILONES   PRECIO  VOLUMEN   MILLONES PRECIO
                 MILES TONS    PESOS     PROM. MILES TONS. PESOS    PROM.
ACEROS ESPECIALES     335      5,435    16,224     555     7,858  14,159
P. COMERCIALES         30        339    11,302      41       482  11,756
P. ESTRUCTURALES       33        371    11,243      40       488  12,200
CORRUGADO             146      1,210     8,287     127     1,324  10,425
OTROS                  23        265         0      32       381       0
TOTAL                 567      7,620    13,439     795    10,533  13,249

                          OCT-DIC 2007
PRODUCTO            VOLUMEN   MILLONES  PRECIO
                 MILES TONS    PESOS     PROM.
ACEROS ESPECIALES     497      4,524     9,102
P. COMERCIALES         59        457     7,754
P. ESTRUCTURALES       45        357     7,930
CORRUGADO              70        456     6,510
OTROS      3            4         31         0
TOTAL                 675      5,824     8,629

CUALQUIER INFORMACIÓN PROYECTADA EN ESTE DOCUMENTO ESTA SUJETA A VARIOS RIESGOS,
INCERTIDUMBRES Y SUPOSICIONES, LAS CUALES EN CASO DE SER INCORRECTAS PUEDEN CAUSAR UNA
VARIACIÓN EN LOS RESULTADOS ANTICIPADOS, ESTIMADOS Y ESPERADOS. LA COMPAÑÍA NO ASUME
NINGUNA OBLIGACIÓN PARA ACTUALIZAR LAS PROYECCIONES DE INFORMACIÓN CONTENIDAS EN ESTE
DOCUMENTO



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

CLAVE DE COTIZACIÓN: AÑO:TRIMESTRE: 04 2008

CONSOLIDADO

Impresión Final

SIMEC

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.
PAGINA 1 / 4

(1) OPERACIONES, BASES DE PREPARACIÓN Y RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES.
GRUPO SIMEC, S.A. DE C.V. Y COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS (�LA COMPAÑÍA�) FORMAN PARTE DE
INDUSTRIAS CH, S.A. DE C.V. (�ICH�) Y SE DEDICAN A LA MANUFACTURA Y VENTA DE PRODUCTOS
SIDERÚRGICOS DESTINADOS A LOS MERCADOS DE LA CONSTRUCCIÓN Y METAL-MECÁNICO TANTO EN
MÉXICO COMO EN EL EXTRANJERO.

A CONTINUACIÓN SE DESCRIBEN LAS POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES SEGUIDAS POR LA
COMPAÑÍA QUE AFECTAN LOS PRINCIPALES RENGLONES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

A.- PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS - LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS, FUERON
PREPARADOS DE ACUERDO CON LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (�NIF�) EMITIDAS POR EL
CONSEJO MEXICANO PARA LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO DE NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA
(�CINIF�).

B.- PRINCIPIOS DE CONSOLIDACIÓN - COMO RESULTADO DE LA REESTRUCTURA FINANCIERA
CELEBRADA EN 1997, COMPAÑÍA SIDERÚRGICA DE GUADALAJARA, S.A. DE C.V. (�CSG�) ASUMIÓ LA
TOTALIDAD DE LA DEUDA GRUPO SIMEC, S.A. DE C.V. (�SIMEC�) A CAMBIO DE LA PARTICIPACIÓN EN
EL CAPITAL SOCIAL DE SUS SUBSIDIARIAS. DERIVADO DE LO ANTERIOR SIMEC ES EL PRINCIPAL
ACCIONISTA DE CSG Y ESTA ÚLTIMA ES EL PRINCIPAL ACCIONISTA DEL RESTO DE LAS COMPAÑÍAS
SUBSIDIARIAS QUE ANTES DE LA REESTRUCTURA CONTROLABA SIMEC.

LAS PRINCIPALES SUBSIDIARIAS DE CSG SON:

° COMPAÑÍA SIDERÚRGICA DE CALIFORNIA, S.A. DE C.V.
° INDUSTRIAS DEL ACERO Y DEL ALAMBRE, S.A. DE C.V.
° PACIFIC STEEL INC.
° SIMREP CORPORATION AND PAV REPUBLIC AND SUBSIDIARIES
° CORPORACIÓN ACEROS DM, S.A. DE C.V.

TODAS LAS OPERACIONES DE IMPORTANCIA REALIZADAS ENTRE LAS COMPAÑÍAS SE HAN ELIMINADO EN
LA CONSOLIDACIÓN.

C.- EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO - LA COMPAÑÍA CONSIDERA LAS INVERSIONES A CORTO
PLAZO NO MAYORES A TRES MESES COMO EQUIVALENTES DE EFECTIVO. LOS EQUIVALENTES DE
EFECTIVO CONSISTEN BÁSICAMENTE EN INVERSIONES TEMPORALES Y CETES LOS CUALES SE VALÚAN
AL VALOR DE MERCADO, QUE ES SEMEJANTE AL COSTO MÁS INTERESES DEVENGADOS. LOS
INCREMENTOS RELATIVOS SE ACREDITAN A LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO.

D.- INVENTARIOS - SE VALÚAN ORIGINALMENTE AL COSTO DIRECTO PROMEDIO Y POSTERIORMENTE SE
AJUSTAN PARA DEJARLOS EXPRESADOS A SU VALOR DE REPOSICIÓN. LOS VALORES ASÍ DETERMINADOS
NO EXCEDEN A LOS DE MERCADO Y SE DETERMINAN SOBRE LAS SIGUIENTES BASES.

BILLET, PRODUCTOS TERMINADOS Y EN PROCESO.- AL COSTO DIRECTO DE LA ÚLTIMA PRODUCCIÓN
DEL MES.

MATERIAS PRIMAS.- DE ACUERDO A LOS PRECIOS DE COMPRA QUE REGÍAN EN EL MERCADO A LA
FECHA DEL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO.

MATERIALES, REFACCIONES Y RODILLOS.- AL COSTO HISTÓRICO ACTUALIZADO POR LOS ÍNDICES DE
INFLACIÓN DE LA INDUSTRIA DEL ACERO.

LA COMPAÑÍA CLASIFICA COMO INVENTARIOS A LARGO PLAZO, LOS RODILLOS Y REFACCIONES QUE DE
ACUERDO A DATOS HISTÓRICOS Y TENDENCIAS DE PRODUCCIÓN, NO SE UTILIZARÁN EN EL CORTO
PLAZO.
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E.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS � LA COMPAÑÍA UTILIZA INSTRUMENTOS FINANCIEROS
DERIVADOS CON EL FIN DE DAR CERTIDUMBRE A LOS PRECIOS DE GAS NATURAL, REALIZANDO
ESTUDIOS DE VOLÚMENES HISTÓRICOS, NECESIDADES FUTURAS O COMPROMISOS ADQUIRIDOS,
EVITANDO ASÍ LA EXPOSICIÓN A RIESGOS AJENOS A LA OPERACIÓN DE LOS NEGOCIOS.  LA
COMPAÑÍA MANTIENE VIGILANCIA SOBRE SUS RIESGOS FINANCIEROS A TRAVÉS DE LA DIRECCIÓN
GENERAL, QUE CONTINUAMENTE ANALIZA EL RIESGO DE LA COMPAÑÍA EN CUANTO A PRECIOS,
CRÉDITO Y LIQUIDEZ.

LOS RIESGOS DERIVADOS DE LAS FLUCTUACIONES EN EL GAS NATURAL, CUYA COTIZACIÓN ESTÁ
BASADA EN LA OFERTA Y DEMANDA DE LOS PRINCIPALES MERCADOS INTERNACIONALES, SON
CUBIERTOS MEDIANTE CONTRATOS DE FUTUROS.  LAS FLUCTUACIONES PROVENIENTES DE VOLÚMENES
CONSUMIDOS, SE RECONOCEN COMO PARTE DE LOS COSTOS DE OPERACIÓN DE LA COMPAÑÍA.

F.- PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO - LAS PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO Y LA MAQUINARIA DE
ORIGEN NACIONAL Y EXTRANJERA, SE REGISTRAN A SU VALOR HISTÓRICO. LA DEPRECIACIÓN SE
REGISTRA EN RESULTADOS EN BASE A LA VIDA ÚTIL ECONÓMICA ESTIMADA DE CADA ACTIVO.
ASIMISMO, SE CAPITALIZA EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (�CIF�) A LAS CONSTRUCCIONES
EN PROCESO Y SE AMORTIZA EN EL PLAZO PROMEDIO DE DEPRECIACIÓN DE LOS ACTIVOS
CORRESPONDIENTES. LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO TIENEN LOS SIGUIENTES AÑOS DE VIDA
ÚTIL:
                                                  AÑOS
- CONSTRUCCIONES............................... 15 - 50
- MAQUINARIA Y EQUIPO.......................... 10 - 40
- CONSTRUCCIONES Y MEJORAS EN LOCALES
   ARRENDADOS (REPUBLIC)....................... 10 - 25
- MEJORAS EN TERRENOS (REPÚBLIC)...............  5 - 25
- MAQUINARIA Y EQUIPO (REPUBLIC)...............  5 - 20

G.- OTROS ACTIVOS - LOS GASTOS DE ORGANIZACIÓN, EL CRÉDITO MERCANTIL POSITIVO, ASÍ COMO
OTROS GASTOS PREOPERATIVOS, SE AMORTIZAN POR EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA EN UN PERÍODO DE
20 AÑOS.

H.- PRIMAS DE ANTIGÜEDAD Y PAGOS POR RETIRO DE PERSONAL - LAS PRIMAS DE ANTIGÜEDAD A
QUE TIENE DERECHO EL PERSONAL A SU RETIRO POR HABER CUMPLIDO QUINCE AÑOS O MÁS DE
SERVICIO, DE ACUERDO CON LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO, SE RECONOCEN COMO COSTO EN LOS
AÑOS EN QUE PRESTA SUS SERVICIOS, DE ACUERDO CON CÁLCULOS ACTUARIALES BASADOS EN EL
MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO, UTILIZANDO DESDE 1996 TASAS DE INTERÉS REAL.

LAS DEMÁS COMPENSACIONES A QUE PUEDE TENER DERECHO EL PERSONAL, EN CASO DE SEPARACIÓN,
INCAPACIDAD O MUERTE, SE CARGAN A LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE PAGAN.

I.- PLAN DE PENSIONES � HASTA 1995, LA COMPAÑÍA TENÍA ESTABLECIDO UN PLAN DE PENSIONES
PARA EL CUAL ERA ELEGIBLE EL PERSONAL QUE HUBIESE CUMPLIDO 10 AÑOS DE SERVICIO Y 35
AÑOS DE EDAD. AL EFECTO SE CONSTITUYÓ UN FIDEICOMISO IRREVOCABLE BASADO EN CÁLCULOS
ACTUARIALES. EN DICIEMBRE DE 1995, EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA, DE
ACUERDO CON EL SINDICATO, TOMÓ LA DECISIÓN DE CANCELAR DICHO PLAN DE PENSIONES Y, POR
LO TANTO, YA NO INCREMENTAR EL PATRIMONIO FIDEICOMITIDO. ESTA DECISIÓN SE TOMÓ
PRINCIPALMENTE, POR QUE LAS DISPOSICIONES LEGALES ESTABLECEN UN BENEFICIO SIMILAR A LOS
TRABAJADORES, POR MEDIO DE LAS APORTACIONES QUE LA COMPAÑÍA EFECTÚA A LAS
ADMINISTRADORAS DE FONDOS DE AHORRO PARA EL RETIRO. EL SALDO EXISTENTE EN EL FONDO,
SERÁ APLICADO AL PAGO DE PENSIONES POR JUBILACIÓN DEL PERSONAL QUE CALIFIQUE PARA ELLO
HASTA QUE EL FONDO SEA AGOTADO EN VIRTUD DE LA IRREVOCABILIDAD DEL FIDEICOMISO.

LA COMPAÑÍA NO TIENE NINGUNA OBLIGACIÓN CONTRACTUAL EN RELACIÓN AL PAGO DE PENSIONES Y
JUBILACIONES.
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J.- IMPUESTO A LA UTILIDAD � EL IMPUESTO A LA UTILIDAD SE REGISTRA DE ACUERDO A LAS
DISPOSICIONES DEL BOLETÍN NIF D-4 �IMPUESTOS A LA UTILIDAD� QUE RECONOCE LOS IMPUESTOS
DIFERIDOS UTILIZANDO LA METODOLOGÍA DE ACTIVOS Y PASIVOS.

LA COMPAÑÍA Y SUS SUBSIDIARIAS SON INCLUIDAS EN LAS DECLARACIONES CONSOLIDADAS DEL ISR
DE LA COMPAÑÍA TENEDORA.

K.- OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA - LAS OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE
REGISTRAN A LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES EN LAS FECHAS DE SU CELEBRACIÓN Y LIQUIDACIÓN.
LOS ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA SE CONVIERTEN A LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES
A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO. LAS DIFERENCIAS EN CAMBIOS INCURRIDAS EN
RELACIÓN CON ACTIVOS O PASIVOS CONTRATADOS EN MONEDA EXTRANJERA SE LLEVAN A LOS
RESULTADOS DEL AÑO, FORMANDO PARTE DEL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO.

LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO FUERON CONVERTIDOS A
MONEDA NACIONAL DE CONFORMIDAD CON LA NORMA DE INFORMACIÓN FINANCIERA NIF B-15
CONVERSIÓN DE  MONEDAS EXTRANJERAS�.  BAJO LA NORMA DE INFORMACIÓN FINANCIERA NIF B-15,
EL PRIMER PASO EN EL PROCESO DE CONVERSIÓN DE INFORMACIÓN FINANCIERA DE LAS OPERACIONES
QUE SE MANTIENEN EN EL EXTRANJERO ES LA DETERMINACIÓN DE LA MONEDA FUNCIONAL, LA CUAL
ES EN PRIMERA INSTANCIA LA MONEDA DEL ENTORNO ECONÓMICO PRIMARIO DE LA OPERACIÓN
EXTRANJERA; SIN EMBARGO, NO OBSTANTE LO ANTERIOR, LA MONEDA FUNCIONAL PUEDE DIFERIR DE
LA LOCAL O DE REGISTRO, EN LA MEDIDA QUE ÉSTA NO REPRESENTE LA MONEDA QUE AFECTA
PRIMORDIALMENTE LOS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS OPERACIONES EN EL EXTRANJERO. LOS ESTADOS
FINANCIEROS DE LAS EMPRESAS EN EL EXTRANJERO FUERON CONVERTIDOS A MONEDA NACIONAL,
MEDIANTE EL SIGUIENTE PROCEDIMIENTO:
-	APLICANDO EL TIPO DE CAMBIO A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO PARA LOS
ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS.
-	APLICANDO EL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO A LOS ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS, ASÍ COMO
LAS PARTIDAS DE CAPITAL CONTABLE..
-	APLICANDO EL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO A LAS PARTIDAS DE INGRESOS Y GASTOS DEL PERÍODO
QUE SE INFORMA, EXCEPTO POR LOS EFECTOS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS EN LOS
RESULTADOS DEL PERIODO, TALES COMO DEPRECIACIÓN Y COSTO DE VENTAS, LOS CUALES SE
CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO UTILIZADO EN LA CONVERSIÓN DE LA PARTIDA
CORRESPONDIENTE DEL BALANCE GENERAL.
-	LA DIFERENCIA RESULTANTE DE ESTE PROCESO, DEL PROCESO DE CONSOLIDACIÓN Y DE APLICAR EL
MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, SE RECONOCIÓ COMO EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN FORMANDO
PARTE DE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE.

L.- RIESGO DE CONCENTRACIÓN GEOGRÁFICA - LA COMPAÑÍA VENDE SUS PRODUCTOS A
DISTRIBUIDORES DE LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCIÓN SIN UNA ÁREA GEOGRÁFICA ESPECÍFICA.
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 EN LA SUBSIDIARIA SIMREP SE TIENEN CINCO CLIENTES QUE
REPRESENTAN EL 29.8% DE LAS VENTAS DE REPUBLIC.  LA COMPAÑÍA EVALÚA LA SOLVENCIA DE SUS
CLIENTES EN FUNCIÓN A SU HISTORIA CREDITICIA Y, EN SU CASO, DETERMINA LA RESERVA PARA
CUENTAS QUE PRESENTEN PROBLEMAS DE COBRABILIDAD.

M.- OTROS INGRESOS (GASTOS) - LOS OTROS INGRESOS (GASTOS) INCLUYEN PRINCIPALMENTE OTRAS
OPERACIONES FINANCIERAS.

(2) DEUDA BANCARIA Y NOTAS DE MEDIANO PLAZO:
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 LA DEUDA FINANCIERA DE SIMEC ASCIENDE A PS. 12..8 MILLONES
($952 MIL DÓLARES), QUE INCLUYE PRÉSTAMO  DE GE CAPITAL POR  PS. 8.8 MILLONES ($650 MIL
DÓLARES) Y EL CAPITAL PENDIENTE DE PAGO DE LAS MTN�S POR PS. 4 MILLONES ($302 MIL
DÓLARES; LOS INTERESES POR PAGAR ASCIENDEN A $387,882 DÓLARES).  AL 31 DE DICIEMBRE DEL
2007 LA DEUDA FINANCIERA DE SIMEC ASCENDÍA A PS. 3.3 MILLONES ($ 302 MIL DÓLARES), LOS
INTERESES POR PAGAR ASCENDÍAN A $363,703 DÓLARES).
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(3) COMPROMISOS Y CONTINGENCIAS:
A.- LA COMPAÑÍA SUBSIDIARIA, PACIFIC STEEL, INC. (RADICADA EN LOS ESTADOS UNIDOS DE
NORTEAMÉRICA) HA RECIBIDO ALGUNAS DEMANDAS POR PARTE DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE
CALIFORNIA, E.U.A., RELATIVAS A LA GENERACIÓN, ALMACENAMIENTO, TRANSPORTE Y ELIMINACIÓN
DE MATERIALES CLASIFICADOS COMO BASURA PELIGROSA. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 LA
COMPAÑÍA HA REGISTRADO UNA PROVISIÓN POR (DENTRO DE LA CUENTA DE PASIVOS ACUMULADOS)
PS. 13,320 ($983,875 DÓLARES AMERICANOS) PARA CUBRIR ESTA SITUACIÓN.  LA DIRECCIÓN DE
LA COMPAÑÍA ESTIMA QUE, EN CASO DE TENER UN FALLO ADVERSO POR LA RESOLUCIÓN FINAL DE
ESTE ASUNTO, LA RESPONSABILIDAD NO SERÁ SUPERIOR AL IMPORTE REGISTRADO.

B.- LA COMPAÑÍA ES SUJETA DE VARIOS ASUNTOS LEGALES Y DEMANDAS QUE HAN SURGIDO DURANTE
EL CURSO ORDINARIO DE SUS OPERACIONES. LA DIRECCIÓN DE LA COMPAÑÍA ESTIMA QUE LA
RESOLUCIÓN FINAL DE ESTOS ASUNTOS NO TENDRÁ EFECTO EN LA POSICIÓN FINANCIERA
CONSOLIDADA NI EN LOS RESULTADOS CONSOLIDADOS DE OPERACIÓN.
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NOMBRE DE LA EMPRESA ACTIVIDAD PRINCIPAL NO. DE ACCIONES % DE TEN

99.990PRODUCCIÓN DE ACEROCIA. SIDERÚRGICA DE
GUADALAJARA

99.990FABRICACIÓN Y VENTA DE PROD.
DE ACERSIMEC INTERNATIONAL

100.000FABRICACIÓN Y VENTA DE PROD.
DE ACERARRENDADORA SIMEC

100.000COMPRA VENTA DE CHATARRAPACIFIC STEEL

99.990ARRENDADORA DE INMUEBLESCIA. SIDERÚRGICA DEL PACÍFICO

100.000PRESTACIÓN DE SERVICIOSCOORDINADORA DE SERVICIOS
SIDERÚRGICOS DE CALIDAD

99.990COMPRA VENTA DE PROD. DE
ACEROCOMERCIALIZADORA SIMEC

99.990COMPRA VENTA DE PROD. DE
ACERO

INDUSTRIAS DEL ACERO Y DEL
ALAMBRE

99.990COMPRA VENTA DE CHATARRAPROCESADORA MEXICALI

100.000PRESTACIÓN DE SERVICIOSSERVICIOS SIMEC

100.000TRANSPORTISTASISTEMAS DE TRANSPORTE DE
BAJA CALIFORNIA

100.000PRESTACIÓN DE SERVICIOSOPERADORA DE METALES

100.000PRESTACIÓN DE SERVICIOSOPERADORA DE SERVICIOS
SIDERÚRGICOS DE TLAXCALA

100.000PRESTACIÓN DE SERVICIOSADMINISTRADORA DE SERVICIOS
SIDERÚRGICOS DE TLAXCA

50.220SUB-HOLDINGSIMREP

50.220FABRICACIÓN Y VENTA DE PROD.
DE ACERPAV REPUBLIC

100.000PRESTACIÓN DE SERVICIOSOPERADORA DE SERVICIOS DE LA
INDUSTRIA SIDERÚRGICA

99.950COMPRA VENTA DE PROD. DE
ACEROCSG COMERCIAL

99.950COMPRA VENTA DE PROD. DE
ACERO

COMERCIALIZADORA DE ACEROS
DE TLAXCALA

99.950COMPRA VENTA DE PROD. DE
ACEROSIDERÚRGICA DE BAJA CALIFORNIA

100.000FABRICACIÓN Y VENTA DE PROD.
DE ACERCORPORACIÓN ACEROS DM

100.000COMPRA VENTA DE PROD. DE
ACERO

PRODUCTOS SIDERÚRGICOS
TLAXCALA

100.000COMPRA VENTA DE PROD. DE
ACEROCOMERCIALIZADORA MSAN

100.000COMPRA VENTA DE PROD. DE
ACEROCOMERCIALIZADORA ACEROS DM

100.000COMPRA VENTA DE PROD. DE
ACEROPROMOTORA DE ACEROS SAN LUIS
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HASTA 4 AÑOSHASTA 3 AÑOSHASTA 2 AÑOSHASTA 1 AÑOAÑO ACTUAL

FECHA DE
VENCIMIENTO

HASTA 5 AÑOS O
MÁS

VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA

INTERVALO DE TIEMPO

HASTA 5 AÑOS O
MÁSHASTA 4 AÑOSHASTA 3 AÑOSHASTA 2 AÑOSHASTA 1 AÑOAÑO ACTUAL

VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL

INTERVALO DE TIEMPO
TASA DE

INTERÉS Y/O
SOBRETASA

FECHA DE FIRMA /
CONTRATOTIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN

CON
INSTITUCIÓN
EXTRANJERA

BANCARIOS

COMERCIO EXTERIOR

CON GARANTÍA

BANCA COMERCIAL

GE CAPITAL LIBOR +0.2520/05/2010 0 8,800 0 0 0SI

OTROS

TOTAL BANCARIOS 0 0 0 0 0 0 0 0 8,800 0 0 0
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(MILES DE PESOS)

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN FECHA DE
VENCIMIENTO

TASA DE
INTERÉS Y/O
SOBRETASA

AÑO ACTUAL HASTA 1 AÑO HASTA 2 AÑOS HASTA 3 AÑOS HASTA 4 AÑOS HASTA 5 AÑOS O
MÁS AÑO ACTUAL HASTA 1 AÑO HASTA 2 AÑOS HASTA 3 AÑOS HASTA 4 AÑOS HASTA 5 AÑOS O

MÁS

INTERVALO DE TIEMPO

VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA

INTERVALO DE TIEMPO

VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL

CON
INSTITUCIÓN
EXTRANJERA

FECHA DE FIRMA /
CONTRATO

QUIROGRAFARIOS

LISTADAS EN BOLSA (MÉXICO Y/O
EXTRANJERO)

BURSÁTILES

MEDIUM TERM NOTES 15/12/1998 4,055 0 0 0 020/08/1993SI

CON GARANTÍA

QUIROGRAFARIOS

COLOCACIONES PRIVADAS

CON GARANTÍA

TOTAL BURSÁTILES Y COLOCACIONES
PRIVADAS 0 0 0 0 0 0 0 4,055 0 0 0 0
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GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

HASTA 1 AÑO HASTA 2 AÑOS HASTA 3 AÑOS HASTA 4 AÑOS HASTA 5 AÑOS O
MÁSAÑO ACTUALHASTA 5 AÑOS O

MÁSHASTA 4 AÑOSHASTA 3 AÑOSHASTA 2 AÑOSHASTA 1 AÑOAÑO ACTUAL

FECHA DE
VENCIMIENTO

FECHA DE
CONCERTACIÓN

CON
INSTITUCIÓN
EXTRANJERA

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN INTERVALO DE TIEMPOINTERVALO DE TIEMPO

VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA

PROVEEDORES

DIVERSOS 528,828 0 0 0 0NA

DIVERSOS 100,090 0 0 0 0NO

DIVERSOS 2,838,632 0 0 0 0SI

TOTAL PROVEEDORES 0 528,828 0 0 0 0 0 2,938,722 0 0 0 0

OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN
COSTO (S26)

OTROS CRÉDITOS CON COSTO A
CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)

0 0 0 0 0NO

TOTAL GENERAL 0 1,235,294 0 0 0 0 0 3,830,120 8,800 0 0 0

706,466NA

887,343

TOTAL OTROS CRÉDITOS CON
COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL OTROS PASIVOS
CIRCULANTES SIN COSTO 0 706,466 0 0 0 0 0 887,343 0 0 0 0

0 0 0 0 0NA
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OTRAS MONEDAS

ACTIVO MONETARIO

PASIVO

CORTO PLAZO

SALDO NETO

LARGO PLAZO

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA
MILES DE DÓLARES MILES DE PESOS MILES DE DÓLARES

160,913

282,399

650 8,800

283,049 3,830,997 586 7,923

2,178,525

3,838,920

3,830,120

8,800

-1,652,491-122,136 -585 -7,904 -1,660,395

DÓLARES

2,178,506 1 19

0 0

3,822,197 586 7,923

MILES DE PESOS

TOTAL MILES DE
PESOS

El tipo de cambio utilizado al 31 de diciembre de 2008 fue de $13.5383 por
dólar.

OBSERVACIONES
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MES ACTIVOS
MONETARIOS

PASIVOS
MONETARIOS

POSICIÓN
MONETARIA

(ACTIVA) PASIVA

INFLACIÓN
MENSUAL

EFECTO MENSUAL
(ACTIVO) PASIVO

REPOMO CAPITALIZADO

DATOS INFORMATIVOS

OBSERVACIONES

TOTAL 0
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PAPEL A MEDIANO PLAZO (MEDIUM TERM NOTES)
A) LA RELACIÓN DE ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO A CORTO PLAZO NO DEBERÁ SER MENOR
A 1.0 VECES.
B) LOS PASIVOS CONSOLIDADOS NO DEBEN SER MAYORES AL 0.60 DEL TOTAL DEL PASIVO
MÁS EL CAPITAL CONTABLE.
C) LA UTILIDAD DE OPERACIÓN MÁS DEPRECIACIÓN, MÁS (MENOS) PARTIDAS VIRTUALES
ENTRE LOS GASTOS FINANCIEROS  DEBE SER IGUAL O MAYOR A 2.

ESTE PAPEL SE COLOCÓ EN LOS MERCADOS INTERNACIONALES.

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO
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PAPEL A MEDIANO PLAZO (MEDIUM TERM NOTES)
SITUACION ACTUAL
A) SE CUMPLIÓ LA RELACIÓN ES 2.45
B) SE CUMPLIÓ EL PASIVO REPRESENTA EL 0.29
C) SE CUMPLIÓ EL RESULTADO ES 93.89

EL SALDO DEL CAPITAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 ASCIENDE A PS. 4,055 ($302,000
DÓLARES).

C.P. JOSÉ FLORES FLORES
DIRECTOR  DE FINANZAS

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO

CLAVE DE COTIZACIÓN: AÑO:TRIMESTRE: 04 2008

CONSOLIDADO

Impresión Final

SIMEC

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

PLANTA O CENTRO ACTIVIDAD ECONOMICA % DE UTIL.CAPACIDAD INSTALADA

PRODUCCIÓN Y VENTA DE PRODUCTOSPLANTA GUADALAJARA 77.60480

PRODUCCIÓN Y VENTA DE PRODUCTOSPLANTA MEXICALI 75.77250

COMPRAVENTA DE PRODUCTOS DECOMERCIALIZADORA SIMEC 0.000

PRODUCCIÓN Y VENTA DE PRODUCTOSPLANTAS APIZACO-CHOLULA 82.13460

PRODUCCIÓN DE BILLETPLANTA DE ACERÍA EN CANTON 64.201,380

PRODUCCIÓN DE BILLETPLANTA DE ACERÍA EN LORAIN 76.501,150

PRODUCCIÓN Y VENTA DE PRODUCTOSPLANTA EN LORAIN 71.10840

PRODUCCIÓN Y VENTA DE PRODUCTOSPLANTA EN LACKAWANNA 75.40600

PRODUCCIÓN Y VENTA DE PRODUCTOSPLANTA EN MASSILLON 74.30125

PRODUCCIÓN Y VENTA DE PRODUCTOSPLANTA EN GARY 46.9070

PRODUCCIÓN Y VENTA DE PRODUCTOSPLANTA EN ONTARIO 51.1060

OBSERVACIONES
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MATERIAS PRIMAS PRINCIPALES
PROVEEDORES ORIGEN SUST.

NAL.

% COSTO
PRODUCCIÓN

TOTAL

CHATARRA, PLANTAS EN USA DIVERSOS Importación NO 10.20

CHATARRA, PLANTAS EN MÉXICO DIVERSOS Nacional 51.46

COKE, PLANTAS EN USA IMR METALLURGICAL,
DUFERCO Importación NO 26.50

PELLETS, PLANTAS EN USA CLIFF SALES
COMPANY, US STEEL Importación NO 5.30

FERROALEACIONES, PLANTAS EN US DIVERSOS Importación NO 6.00

FERROALEACIONES, PLANTAS EN MÉ DIVERSOS Nacional 7.76

ELECTRODOS, PLANTAS EN USA SGL, CARBON, Importación NO 1.10

ELECTRODOS, PLANTAS EN MÉXICO DIVERSOS Nacional 1.79

OBSERVACIONES



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CLAVE DE COTIZACIÓN AÑOTRIMESTRE 04 2008

CONSOLIDADO

Impresión Final

SIMEC

VENTAS TOTALES
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VOLUMEN IMPORTE

VENTAS

MARCAS CLIENTES

PRINCIPALES
PRINCIPALES % DE PART.

MDO.

NACIONALES

PERFIL ESTRUCTURAL 1,562,615 0143

PERFIL COMERCIAL 601,003 055

VARILLA 3,638,583 0378

SOLERAS 801,724 081

BARRAS 3,264,473 0304

OTROS 226,303 04

BILLET 210,347 026

MALLA 178,614 017

CASTILLOS 76,093 06

ALAMBRÓN 155,756 015

EXTRANJERAS

24,471,546 00

TOTAL 35,187,057
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EXPORTACIÓN

VOLUMEN IMPORTE

VENTAS
DESTINO

MARCAS CLIENTES

PRINCIPALES
PRINCIPALES

PERFIL ESTRUCTURAL 416,45840

PERFIL COMERCIAL 203,60321

BARRAS 496,08443

VARILLA 769,55189

SOLERAS 180,98615

SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO

BARRAS EN CALIENTE 12,754,052944

BARRAS EN FRÍO 2,390,303131

SEMITERMINADOS REDON 3,991,389350

SEMITERMINADOS OTROS 3,269,120262

TOTAL 24,471,546

OBSERVACIONES
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LOS PROYECTOS EN PROCESO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 SON LOS SIGUIENTES:
                                       MONTO
                                     INVERTIDO

DIVERSOS PROYECTOS EN REPUBLIC         195,561

PROYECTOS PLANTA MEXICALI              158,993

PROYECTOS PLANTA GUADALAJARA            10,674

PROYECTOS PLANTA TLAXCALA               18,154

PROYECTOS PLANTAS SAN LUIS (GRUPO SAN)   3,330

TOTAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008       386,712
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NIF B-15, CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS

EN NOVIEMBRE DE 2007 EL CINIF EMITIÓ LA NIF B-15, CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS, LA
CUAL ENTRA EN VIGOR PARA LOS EJERCICIOS QUE COMIENZAN EL 1 DE ENERO DE 2008. ESTA NIF
SUSTITUYE AL BOLETÍN B-15, TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y CONVERSIÓN DE ESTADOS
FINANCIEROS DE OPERACIONES EXTRANJERAS, A PARTIR DE SU VIGENCIA.

ESTA NORMA INCORPORA LOS CONCEPTOS DE MONEDA DE REGISTRO, MONEDA FUNCIONAL Y MONEDA DE
INFORME, RAZÓN POR LA CUAL DESAPARECEN LOS CONCEPTOS DE OPERACIÓN EXTRANJERA INTEGRADA Y
ENTIDAD EXTRANJERA MANEJADOS EN EL BOLETÍN B-15. LA MONEDA DE REGISTRO SE DEFINE COMO
AQUELLA EN LA CUAL SE MANTIENEN LOS REGISTROS CONTABLES, LA MONEDA FUNCIONAL ES AQUELLA
EN LA QUE SE GENERAN LOS FLUJOS DE EFECTIVO, Y LA MONEDA DE INFORME ES LA UTILIZADA PARA
PRESENTAR ESTADOS FINANCIEROS.

DERIVADO DE LA ADOPCIÓN DE LOS CONCEPTOS ANTERIORES, ESTA NORMA ESTABLECE LOS
PROCEDIMIENTOS PARA LA CONVERSIÓN DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LAS OPERACIONES QUE
LAS COMPAÑÍAS MANTENGAN EN EL EXTRANJERO, DE SU MONEDA DE REGISTRO A SU MONEDA
FUNCIONAL, Y DE ÉSTA A SU MONEDA DE INFORME.

BAJO LA NIF B-15, EL PRIMER PASO EN EL PROCESO DE CONVERSIÓN DE INFORMACIÓN FINANCIERA
DE LAS OPERACIONES QUE SE MANTIENEN EN EL EXTRANJERO ES LA DETERMINACIÓN DE LA MONEDA
FUNCIONAL, LA CUAL ES EN PRIMERA INSTANCIA LA MONEDA DEL ENTORNO ECONÓMICO PRIMARIO DE
LA OPERACIÓN EXTRANJERA; SIN EMBARGO, NO OBSTANTE LO ANTERIOR, LA MONEDA FUNCIONAL PUEDE
DIFERIR DE LA LOCAL O DE REGISTRO, EN LA MEDIDA QUE ÉSTA NO REPRESENTE LA MONEDA QUE
AFECTA PRIMORDIALMENTE LOS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS OPERACIONES EN EL EXTRANJERO.

EN EL CASO DE LA COMPAÑÍA LA MONEDA FUNCIONAL NO DIFIERE DE LA MONEDA DE REGISTRO, POR
LO QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS SE CONVIRTIERON COMO SIGUE: A) LOS ACTIVOS Y PASIVOS
MONETARIOS MEDIANTE LA APLICACIÓN DE LOS TIPOS DE CAMBIO DE CIERRE; B) LOS ACTIVOS Y
PASIVOS NO MONETARIOS, ASÍ COMO LAS PARTIDAS DE CAPITAL CONTABLE AL TIPO DE CAMBIO
HISTÓRICO; Y C) LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS A TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO, EXCEPTO POR
LOS EFECTOS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS EN LOS RESULTADOS DEL PERIODO, TALES
COMO DEPRECIACIÓN Y COSTO DE VENTAS, LAS CUALES DEBERÁN CONVERTIRSE AL TIPO DE CAMBIO
HISTÓRICO UTILIZADO EN LA CONVERSIÓN DE LA PARTIDA CORRESPONDIENTE DEL BALANCE GENERAL.
LA DIFERENCIA RESULTANTE DE ESTE PROCESO, DEL PROCESO DE CONSOLIDACIÓN Y DE APLICAR EL
MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, SE RECONOCIÓ COMO EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN FORMANDO
PARTE DE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE.

EL PROCEDIMIENTO ANTERIOR ES APLICABLE A OPERACIONES QUE CUYAS ACTIVIDADES SE REALICEN
EN UN ENTORNO NO INFLACIONARIO. EN EL CASO DE QUE LAS OPERACIONES EXTRANJERAS SE LLEVEN
A CABO EN UN ENTORNO INFLACIONARIO, LA NIF B-15 REQUIERE QUE ANTES DE EFECTUAR LA
CONVERSIÓN SE RECONOZCAN LOS EFECTOS DE LA INFLACIÓN FINANCIERA DE CONFORMIDAD CON LA
NIF B-10, UTILIZANDO LOS ÍNDICES DE PRECIOS DEL PAÍS DONDE SE LLEVEN A CABO LAS
OPERACIONES EN EL EXTRANJERO. UNA VEZ QUE LOS EFECTOS INFLACIONARIOS HAYAN SIDO
RECONOCIDOS EN LA MONEDA DE REGISTRO, LOS ACTIVOS, PASIVOS Y CAPITAL SE CONVERTIRÁN
UTILIZANDO EL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE, LAS PARTIDAS DE RESULTADOS DEBERÁN CONVERTIRSE
AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE, Y CUALQUIER DIFERENCIA RESULTANTE DE ESTE PROCESO, DEL
PROCESO DE CONSOLIDACIÓN O DE APLICAR EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, DEBE DE RECONOCERSE
COMO EL EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN QUE FORMARÁ PARTE DE LA UTILIDAD (PÉRDIDA)
INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE.

LA NIF B-15 ESTABLECE QUE EN LA PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS SE
DEBERÁ CONSIDERAR EL ENTORNO ECONÓMICO DE LA ENTIDAD INFORMANTE, YA QUE SI ÉSTA SE
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ENCUENTRA EN UN ENTORNO ECONÓMICO NO INFLACIONARIO, LOS ESTADOS FINANCIEROS DE PERIODOS
ANTERIORES QUE SE INCLUYAN EN FORMA COMPARATIVA, SE PRESENTARÁN SIN MODIFICAR LA
CONVERSIÓN EFECTUADA AL MOMENTO DE SU EMISIÓN; SIN EMBARGO, SI LA ENTIDAD INFORMANTE
OPERA EN UN ENTORNO ECONÓMICO INFLACIONARIO, LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE SE PRESENTEN EN
FORMA COMPARATIVA DEBEN DE PRESENTARSE EN PESOS DE PODER ADQUISITIVO DE LA FECHA DE
CIERRE DEL ESTADO FINANCIERO MÁS RECIENTE.
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MEXICANOS LIBRE SUSCRIPCIÓN
SERIES

PORCIÓN VARIABLE FIJO VARIABLE

CAPITAL SOCIAL

PORCIÓN FIJA

NUMERO DE ACCIONES
CUPÓN

VIGENTEVALOR NOMINAL($)

0 497,709,214B 0 90,850,050 406,859,164 441,786 1,978,4440

TOTAL 1,978,444441,786497,709,2140406,859,16490,850,050

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN: 497,709,214

OBSERVACIONES



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

CLAVE DE COTIZACIÓN: AÑO:TRIMESTRE: 04 2008

CONSOLIDADO

Impresión Final

SIMEC

GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V.

S01: DATOS FINANCIEROS PRO FORMA

Los siguientes datos financieros pro forma combinados (no auditados), se basan en estados
financieros históricos de la compañía ajustados para dar efecto a la adquisición de Grupo
San.

Los ajustes pro forma  suponen que la adquisición fue realizada al inicio de 2007 y 2008 y
están basados en la información disponible y ciertos supuestos que la administración
considera razonables.

Los datos financieros pro forma no pretenden presentar como hubieran resultado las
operaciones consolidadas si la adquisición en efecto hubiese ocurrido en esa fecha, ni
predecir los resultados de operaciones de la Compañía.

                                                                                          
(millones de pesos)
                                          Enero-Diciembre
                                          2008         2007
Ventas Netas                             37,871       28,899
Utilidad marginal                         7,586        4,635
Utilidad neta                             2,552        2,224
Utilidad por acción                        5.26         4.60

EN ESTE ANEXO SE INCLUYE LAS NOTAS CORRESPONDIENTES A LAS CIFRAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS, ASI COMO SUS
DESGLOSES Y OTROS CONCEPTOS



 

 

 
OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS 

 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 
 
INFORMACION CUALITATIVA Y CUANTITATIVA 
 
I. DISCUSION DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LAS POLITICAS DE USO DE 

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. 
 

El  grupo empresarial que controla GRUPO SIMEC, S.A.B. de C.V., tiene establecidos 
políticas y procedimientos para el uso de Instrumentos Financieros Derivados, los 
cuales se describen a continuación: 
 
a) POLÍTICA DE AUTORIZACION PARA LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS 

FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES  DE NEGOCIACION: 
 
Respecto a los instrumentos financieros derivados con fines de negociación, cuya 
finalidad es la de obtener ganancias con base en los cambios en su valor razonable,  la 
política establece que el Consejo de Administración es el único órgano de la empresa 
facultado para autorizar su contratación; independientemente del monto o tipo de 
instrumento de que se trate. El procedimiento establece que el Director General hará 
la presentación respectiva, explicando la causa, motivo y justificación del mismo. 
 
Al 31 de  Diciembre  de 2008, la Compañía no cuenta con  Instrumentos Financieros 
Derivados con fines de negociación. 
 
b) POLITICA DE AUTORIZACION PARA LA CONTRATACION DE INSTRUMENTOS 

FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES  DE COBERTURA: 
 
Asimismo el Consejo de Administración es el órgano facultado para aprobar la 
contratación de instrumentos financieros derivados con fines de coberturas, para 
compensar los riesgos financieros que pudieran generar determinadas transacciones 
futuras o pronosticadas; con excepción de las relativas a los precios del gas natural. 
Ante la necesidad frecuente y consuetudinaria de dar certidumbre a los precios de este 
energético y cubrir los riesgos derivados de las fluctuaciones en su precio, ya que  su 
cotización está basada en la oferta y la demanda de los principales mercados 
internacionales; la política indica que el Director General puede autorizar la 
contratación, única y exclusivamente de este tipo de coberturas, a efectos de evitar  la 
exposición a riesgos ajenos la operación de los negocios. 
 
Estas coberturas se contratan directamente con Pemex Gas y Petroquímica Básica 
(PEMEX) o a través de sus distribuidores autorizados, y consisten en el intercambio de 
flujo de efectivo por swaps de gas natural, que se pagan a precio en dólares fijo y 
determinado. 
 
El procedimiento establecido para contratar este tipo de coberturas es el siguiente: las 
Gerencias de Compras y Operaciones, plantean a la Dirección General, el volumen en 
Mmbtu a adquirir, que no podrá exceder al presupuestado a consumir en un periodo 
determinado y, previo análisis de los precios históricos, tomando en cuenta los que 
reportan diariamente PEMEX o sus distribuidores y por último las necesidades 
futuras de producción o los compromisos adquiridos. El Director General determina 
finalmente y en su caso, ordena la suscripción de los Contratos Maestros de 
Cobertura de Gas Natural y de cada una de las coberturas, previa revisión de cada 
instrumento por parte de la Dirección Jurídica, para asegurar que los mismos se 
encuentran apegados a las disposiciones legales aplicables, a los Estatutos Sociales de 
la Compañía y a nuestras políticas internas. 
 
 



 

 

Ahora bien es importante señalar que en el mes de Mayo del 2008, la Compañía 
adquirió Corporación Aceros DM, S.A. de C.V., controladora de un grupo de empresas 
siderúrgicas ubicadas en la Ciudad de San Luis Potosí, S.L.P. (Grupo San), que ya 
tenía celebrados diversos contratos de instrumentos financieros derivados de 
cobertura de gas natural, con distintos precios y vencimientos; los cuales en su 
momento fueron aprobados por la administración de los anteriores dueños. 
 

II. DESCRIPCION GENERICA DE LAS TECNICAS DE VALUACION 
 
La Compañía contrata los servicios de valuación de instrumentos financieros 
derivados de cobertura con la firma denominada “Proveedor Integral de Precios” S.A. 
de C.V. 
 
El Valuador independiente realizó el trabajo de  valuación y el planteamiento del 
registro contable de los Instrumentos Financieros Derivados sobre el precio del gas 
natural designados con fines de cobertura al 31 de Diciembre de 2008, a continuación 
se describen  sus técnicas de valuación  y el método utilizado para medir la 
efectividad: 
 
1. RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO. 

Con base a lo estipulado en las confirmaciones de las operaciones celebradas por 
Grupo Simec, S.A.B. de C.V.  y sus Subsidiarias, con instrumentos derivados sobre el 
precio del gas natural y a insumos proporcionados por fuentes fidedignas e 
independientes al 31 de diciembre de 2008, obtuvieron el valor razonable de los 
instrumentos derivados a la misma fecha, empleando para ello un modelo de 
valuación de uso común en la industria del gas natural, y a proponer su registro 
contable de conformidad con lo establecido por el Boletín C-10 “Instrumentos 
Financieros Derivados y Operaciones de Cobertura” (el Boletín C-10), que forma parte 
de las Normas de Información Financiera (NIF) en México. 
 
2. ALCANCE  DEL TRABAJO. 

Con base en las confirmaciones enviadas al Grupo por cada una de las entidades 
mencionadas, por  las respectivas contrapartes, el apoyo del valuador se limitó a 
obtener el valor razonable de estos derivados al 31 de diciembre de 2008, utilizando 
información de mercado sobre el precio del GAS Natural TETCO (Texas Eastern, South 
Texas), que representa el 95 del precio del Gas Natural de Canasta Reynosa y que es el 
precio que se le factura a las entidades del Grupo por los consumos realizados, tipo de 
cambio  paridad peso/USD obtenido del Banco de México (Banxico) y el proveedor de 
precios Proveedor Integral de Precios S. A. de C. V. (PiP) en cuanto a tasas Libor para 
descontar,  y a proponer el registro contable de acuerdo con lo establecido por el 
Boletín C-10. 
 
3. CALCULO DEL VALOR RAZONABLE. 

Con base a la información contenida en las confirmaciones de las transacciones y 
utilizando la curva de precios adelantados de gas natural al 31 de diciembre de 2008, 
la volatilidad del precio del gas natural, así como la estructura de tasas cupón cero 
LIBOR y el tipo de cambio peso mexicano dólar americano anunciado por Banxico 
para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos en México el 31 de 
diciembre, obtuvieron el valor razonable al 31 de diciembre de 2008 de los derivados a 
través de los siguientes modelos de valuación. 
 
4. DETERMINACION DE LA EFECTIVIDAD 

Efectividad Retrospectiva de los instrumentos derivados. 
Dado que los términos críticos del instrumento derivado y de la posición primaria son 
idénticos, la eficiencia de estos derivados es 100%. 
 



 

 

Medición de inefectividades de los instrumentos derivados. 
Dado que los términos críticos del instrumento derivado y de la posición primaria son 
idénticos, la inefectividad de estos derivados es 0%. 
 
 
 

III. DISCUSION DE LA ADMINISTRACION SOBRE LAS FUENTES INTERNAS Y 
EXTERNAS DE LIQUIDEZ QUE PUDIERAN SER UTILIZADAS PARA ATENDER 
REQUERIMIENTOS RELACIONADOS CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
DERIVADOS. 

 
Los instrumentos financieros derivados de cobertura de gas natural se contratan para 
cubrir las necesidades de dicho energético en la producción mensual, y se liquidan de 
manera quincenal o mensual. El precio contratado se incluye en el costo de 
producción mensual, reconociendo sus variaciones respecto a los de mercado, por lo 
que las mismas forman parte del flujo de efectivo mensual.  
 
La Compañía tiene la liquidez suficiente para hacer frente a los compromisos 
adquiriros bajo este esquema, pues sus razones de liquidez al 31 de Diciembre de 
2008 son: 
 
Activo  circulante a pasivo circulante                                            2.45  veces 
Activo circulante menos inventario a pasivo circulante                  0.81   veces 
Activo circulante a pasivo total                                                      1.51   veces 
Efectivo e inversiones temporales a pasivo circulante                   10.81   % 
 
Además, el Capital de Trabajo con el que se cuenta, es suficiente para hacer frente a 
los compromisos derivados de la operación diaria del negocio, pues al 31 de Diciembre 
del año el curso, éste ascendía a $7,857’794,000.00, con un efectivo e inversiones 
temporales de  $585’704,000.00. 
 
 

IV. EXPLICACION DE LOS CAMBIOS EN LA EXPOSICION A LOS PRINCIPALES 
RIESGOS IDENTIFICADOS Y EN LA ADMINISTRACIÓN DE LA MISMA, ASI 
COMO CONTINGENCIAS Y EVENTOS CONOCIDOS O ESPERADOS POR LA 
ADMINISTRACIÓN QUE PUEDAN AFECTARLA EN FUTUROS REPORTES. 

 
Como antes se dijo, la contratación de instrumentos financieros derivados de 
cobertura del precio del gas natural, se realiza para garantizar a precio fijo el 
suministro de dicho energético, para así obtener certidumbre en los costos de 
producción. Sin embargo, dicho instrumento puede convertirse en una pérdida si el 
precio en los mercados internacionales está por debajo de él. Este riesgo se encuentra 
plenamente identificado y se evalúa permanente por la administración. En caso de 
pérdida, como también ya se mencionó, la Compañía tiene liquidez suficiente para 
hacerle frente y cumplir con sus obligaciones de pago y la misma es reconocida dentro 
del costo de producción del mes de consumo. 
 
Al 31 de Diciembre del año en curso, el valor razonable consolidado de los 
instrumentos financieros derivados de cobertura de gas natural, fue de 
$206’181,000.00  y una vez descontado el impuesto diferido de $57’731,000.00; el 
neto de $148’450,000.00, fue reconocido como pérdida en la cuenta de utilidad 
integral en el capital contable, debido a que es altamente efectivo.  
 
El valor razonable de los instrumentos financieros derivados de cobertura del precio 
del gas natural que se encuentran contratados actualmente, representan el 0.68% de 
los activos totales, el 2.35% del total del pasivo, el 0.95% del capital contable y el 
2.71% de las ventas consolidadas del cuarto trimestre de 2008. Estos instrumentos 
financieros  fueron contratados los días 1° de los meses de Julio y Agosto de este año, 
a excepción de los del Grupo San, que fueron contratados por la administración 



 

 

anterior, y durante el cuarto trimestre de 2008 no existieron vencimientos ni 
incumplimientos a ninguno de ellos. 
 

V. INFORMACION CUANTITATIVA CONFORME AL FORMATO CONTENIDO EN LA 
TABLA 1  

 
NO APLICA, ya que el valor razonable de los instrumentos financieros derivados de 
cobertura del precio del gas natural contratados, al 31 de Diciembre de 2008 
representan el 2.71% de las Ventas consolidadas del cuarto trimestre de 2008. Sin 
embargo se anexa la tabla solicitada. 

 
TABLA  1 

 
Resumen de Instrumentos Financieros Derivados 

Cifras en miles de pesos al 31 de Diciembre de 2008 
 

 
 

Valor del activo 
subyacente/ variable 

de referencia 

 
 

Valor razonable 

Tipo de 
derivado, 
valor o 

contrato 

Fines de 
cobertura u 
otros fines, 
tales como 
negocia-

ción 

Monto 
nocional 
/valor 
nominal 

 
Trimestre 

actual 

 
Trimestre 
anterior 

 
Trimestre 

actual 

 
Trimestre 
anterior 

 
 

Montos de 
vencimientos 

por año 

Colateral/ 
líneas de 
crédito/ 
valores 

dados en 
garantía 

Swap Cobertura 
gas natural 

45,000 
MMBTU 

N/A N/A 86,021 50,043 - - 

Swap Cobertura 
gas natural 

5,398 
MMBTU 

N/A N/A 10,318 6,003 - - 

Swap Cobertura 
gas natural 

43,400 
MMBTU 

N/A N/A 20,119 15,499 - - 

Swap Cobertura 
gas natural 

16,072 
MMBTU 

N/A N/A 5,154 1,786 - - 

Swap Cobertura 
gas natural 

8,000 
MMBTU 

N/A N/A 14,278 7,334 - - 

Swap Cobertura 
gas natural 

4,000 
MMBTU 

N/A N/A 3,021 382 - - 

Swap Cobertura 
gas natural 

4,000 
MMBTU 

N/A N/A 738 (6) - - 

Swap Cobertura 
gas natural 

21,429 
MMBTU 

N/A N/A 6,101 851 - - 

Swap Cobertura 
gas natural 

21,429 
MMBTU 

N/A N/A 15,006 1,530 - - 

Swap Cobertura 
gas natural 

24,000 
MMBTU 

N/A N/A 42,835 22,002 - - 

Swap Cobertura 
gas natural 

1,750 
MMBTU 

N/A N/A 1,322 167 - - 

Swap Cobertura 
gas natural 

6,875 
MMBTU 

N/A N/A 1,268 (11) - - 

TOTAL     206,181 105,580   
 
 
ANALISIS DE SENSIBILIDAD 
 
NO APLICA, ya que la finalidad de los instrumentos financieros derivados que se 
encuentran contratados por la Compañía, es exclusivamente la cobertura del precio 
del gas natural, son altamente efectivos, sus variaciones son reconocidas en el costo 
de ventas y su liquidación es mensual. 
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